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U izgradnju objekta biće uloženo oko 130 mil-
iona dinara , od čega će opština obezbediti 75, a 

Vlada Srbije 55 miliona. Specijalistički objekat bi 
trebalo da bude završen za 210 dana, odnosno, do 

kraja godine. Prema najavi iz DZ, novi specijal-
istički objekat imaće prizemlje i dva sprata, a biće 

povezan pasarelom sa ambulantom opšte prakse. 
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Država znači skup ljudi na 
jednom prostoru koji se drže 
zajedno. Bez jedinstva nema 
države, ili je ima samo u fra-
gmentima. U neuređenoj dr-
žavi teško se živi. Da li je za 
težak život odgovorna država 
ili njeni građani? Ni jedna dr-
žava ne može biti prosperitet-
na ako je ne vole njeni građa-
ni. Ako nam je teško to znači 
da ne volimo svoju zemlju ko-
liko treba da bi ona cvetala. Sr-

bija je naša majka. Dan držav-
nosti nas podseća zašto i zbog 
čega treba da volimo Srbiju. 15. 
februar u našoj istoriji je ve-
liki datum. Na taj dan 1804. 
godine, naš je narod krenuo 
u borbu za SLOBODU. Nema 
veće vrednosti od slobode. Biti 
rob,  život je nedostojan čove-
ka i ljudi. Naši preci su izbo-
rili slobodu za svoje potom-
ke tako što su svojim životi-
ma plaćali slobodu svojih po-
tomaka. Zbog njih moramo, 
ako smo ljudi, poštovati Dan 
državnosti. 15. februar je veliki 
datum zbog još jednog razlo-

ga za ponos. Godine 1835., u 
Kragujevcu je donet prvi Ustav 
slobodne Srbije. Ali, to nije bio 
običan Ustav. To je bio najhu-
maniji Ustav Evrope, a možda 
i sveta, onog vremena. Toliko 
je bio liberalan da su se sve sile 
Evrope udružile da ga ukinu, 
jer je promovisao ljudsku slo-
bodu. To su one sile koje tek u 
dvadesetom veku donose za-
kone o ukidanju ropstva. Zato, 
treba da smo ponosni na naš 

Dan držav-
nosti. Osim 
što označa-
va ljudsku 
potrebu za 
slobodom, 
istovreme-
no označa-
va ljudsku 
potrebu za 
MUDROST. 
Jer, samo 
ljudi koji 
vole pravdu 
i istinu su 
mudri lju-
di. I, samo 
ljudi koji 
žive u prav-
di i istini su 
mudri lju-
di. Naš Sre-
tenjski ustav 
nas podseća 
na mudrost 
naših pre-
daka, i oba-
vezuje na 

poštovanje principa pravde i 
istine.Postoji još jedan razlog 
poštovanja Dana državnosti 
Srbije. 15. februar je i religi-
ozni praznik. Vizantijski car 
Justinijan je proglasio ovaj da-
tum 544. godine praznikom i 
slavom prepoznavanja dolaska 
kosmičke inteligencije na ovu 
planetu, u liku neprevaziđene 
mudrosti Isusa Hrista. 15. fe-
bruar je Dan državnosti Srbi-
je, dan slobode, dan mudrosti 
i dan prepoznavanja prisustva 
pameti na ovoj planeti.

Marko Lazić, predsednik 
opštine Mali Iđoš

Budući kandidat za predsed-
nika Srbije, Vuk Jeremić, ina-
če predsednik Centra za me-
đunarodnu saradnju i održivi 
razvoj (CIRSD) rekao je  u Vr-
basu da je na pred-
stojećim izborima 
najvažnije zausta-
viti personalizaci-
ju vlasti i države. 

“Važno je zausta-
viti personaliza-
ciju vlasti i države 
kako se ona ne bi 
zacementirala na 
period od nared-
nih pet godina, ako bi Vučić bio 
izabran za predsednika Srbije. 
Nisam rekao ni jednu jedinu 
ružnu reč, niti uputio bilo ka-
kvu otrovnu strelu prema bilo 
kom opozicionom kandidatu 
do sada. To nije slučaj i obrnu-
to, uključujući i Sašu Jankovi-

ća. Ja sam rekao i ostajem pri 
svom obećanju – bude li on u 
drugom krugu predsedničkih 
izbora bezrezervno ću ga podr-
žati i neću postavljati za to bilo 

kakve uslove. Voleo bih da važi 
i suprotno”, naglasio je Jeremić. 
Među mnogobrojnim pitanji-
ma koji su građani uputili Jere-
miću, bilo je i to, kako ocenju-
je trenutnu situaciju u SNS-u 
i eventualnu kandidaturu To-
mislava Nikolića za predsed-

nika Srbije. “U borbi koja tra-
je među Vučićem i Nikolićem 
isplivavaju elementi najgoreg u 
jednom društvu, opasni po ceo 
sistem”, istakao je Jeremić. On 
je rekao da bi bilo dobro da po-
stoji jedan front protiv vlasti, i 
da nema podela, ali da se plaši 
da se ne nalazimo u situaciji u 
kojoj je to moguće. „S obzirom 
da je to tako i da nemamo iz-
bor i da moramo da se suprot-
stavimo onima koji nas vode u 
propast sve dublje, rešenje je da 
maksimalno podignemo izla-
znost u prvom krugu. Onaj ko 
nije spreman da glasa za mene, 
već mu se više dopada Janković 
neka glasa za Jankovića samo 
da ne glasa za Vučića. Ovo su 
izbori naroda, ovo nisu izbori 
u kojima će ključnu ulogu igra-
ti političke partije“, istakao je 
Jeremić.                               S.K.

Jeremić u Vrbasu - Glas naroda
 IZBORI 2017.        -       IZBORI 2017.        -       IZBORI 2017.

Boško Obradović - Tribina u Vrbasu
U okviru predizborne kampa-

nje Boško Obradović, lider Po-
kreta Dveri i jedan od kandida-
ta za predsednika Srbije, naja-

vio je dolazak u Vrbas, u nede-
lju 26. februara. Opšinski odbor 
Dveri-Vrbas, saopštio je da će u 
Bioskopu “Jugoslavija” biti odr-

žana tribina sa početkom u 18 
časova, na kojoj će Boško Obra-
dović predstaviti svoj program.

Koalicija „Oslobodimo Vrbas“

Zajedno DS, LSV i SDS
Iako još uvek nisu raspisani 

lokalni izbori u Vrbasu i ne zna 
se datum održavanja, izvesno 
je da će biti održani zajedno sa 
predsedničkim. Opštinski od-
bori stranaka su počeli sa pri-
premama. U Vrbasu je potpi-
san koalicioni sporazum izme-
đu tri opštinska odbora i to De-
mokratske stranke, Lige socijal-
demokrata Vojvodine  i Socijal-
demokratske stranke. Koalicio-
ni sporazum potpisali su Alek-
sandar Stanojković (DS), Mario 
Mažar (LSV) i Dragan Stijepo-
vić (SDS). Koalicija je formira-
na pod nazivom „Oslobodimo 

Vrbas“, a listu predvodi Dra-
gan Stijepović koji je i kandidat 
za predsednika opštine Vrbas. 

„Borićemo se za 
glas svakog čo-
veka koji veru-
je da su dosto-
janstven život i 
blagostanje po-
rodice na pr-
vom mestu. Že-
limo da okupi-
mo sve naše su-
građane koji mogu da doprine-
su razvoju opštine, da zajed-
no izgradimo novo lice Vrbasa. 
Nema mesta strahu, povlačenju, 

i kompromisima u ovim izbori-
ma. Moramo osloboditi Vrbas 
od bahatosti, neznanja i bezoč-

ne privatizacije vlasti“, saop-
štili su na skupu predstavnici 
koalicije „Oslobodimo Vrbas“.                                                                                                                                          
                                             S.K.

Radikali obeležili slavu
U prostorijama Opštinskog 

odbora Srpske radiklne stran-

ke Vrbas obeležena je slava ove 
stranke, Sveta Tri Jerarha. Po-
red rukovodstva i članova dbo-

ra OO SRS slava je obeležena uz 
prisustvo sveštenika. Predsed-

nik OO SRS, Bo-
jan Marković ista-
kao je da je slava 
stranke  ove godi-
ne obeležena skro-
mnije u odnosu 
na prethodne go-
dine. “Ove godine 
nismo zvali goste, 
obeležili smo sla-

vu u najužem krugu, jer želi-
mo da taj novac koji bi utro-
šili za pripremu slave, damo 

kao prilog za izgradnju Hra-
ma u Vrbasu”, rekao je Marko-
vić. On je tom prilikom napo-
menuo da su predstojeći pred-
sednički i lokalni izbori u Vrba-
su, veoma važni za sve građane. 

“Očekujem pobedu na izborima, 
kako predsedničkim tako i lo-
kalnim. Radikalnoj stranci u 
Vrbasu priključilo se proteklih 
meseci oko 200 mladih ljudi, 
a mnogo je njih koji se vraća-
ju našoj stranci. Mi smo jedini 
za svo ovo vreme pokazali do-
slednost”, naglasio je Marković. 

Neka nam je na ponos!
Dan državnosti



3 POLITIKA

Vlada Srbije raspustila SO Vrbas

Privremeni organ
Vlada Srbije donela je odluku 

o raspuštanju Skupštine opšti-
ne Vrbas i imenovala Privre-
meni organ. Vlada je za pred-
sednika Privremenog organa 
opštine Vrbas imenovala Mi-
lana Glušca, dosa-
dašnjeg predsed-
nika opštine, a za 
članove Marijana 
Mijanovića, Pre-
draga Rojevića, 
Marjanu Maraš i 
Gorana Pejovića. 
Prema rečima Mi-
lana Glušca, pred-
sednika PO, Pri-
vremeni organ za 
funkcionisanje lokalne samo-
uprave predstavlja kontinuitet 
u radu, odnosno omogućavanje 
nesmetanog obavljanja tekućih 
i neodložnih poslova jedinice 
lokalne samouprave.
“Kako je to Ustavom i Zako-
nom o lokalnoj samoupravi 
predviđeno da privremeni or-
gan jedinice lokalne samou-
prave obavlja, do konstituisa-
nja skupštine i izbora izvršnih 
organa, tekuće i neodložne po-

slove iz nadležnosti skupštine 
i izvršnih organa jedinice lo-
kalne samouprave, trudiću se, 
kao i do sada, da se sve poslov-
ne aktivnosti lokalne samou-
prave obavljaju nesmetano i da 

dalje radimo u najboljem inte-
resu naših građana”, rekao je 
Glušac. Privremeni organ čine 
predsednik i četiri člana, koji 
svojim radom i raspodelom po-
slovnih aktivnosti omogućava-
ju funkcionisanje ovog orga-
na. Prema članu 192. Ustava 
RS Vlada može, pod uslovima 
određenim zakonom, raspus-
titi skupštinu opštine. Istovre-
meno sa raspuštanjem skupšti-
ne opštine, Vlada imenuje Pri-

vremeni organ koji obavlja po-
slove iz nadležnosti skupštine, 
vodeći računa o političkom sa-
stavu raspuštene skupštine op-
štine.  “Odredbe Zakona o lo-
kalnoj samoupravi nisu prekr-

šene. U svim segmen-
tima formiranja Pri-
vremenog organa, is-
poštovani su svi Usta-
vom i Zakonom pred-
viđeni uslovi. Imeno-
vani smo u Privreme-
ni organ da bi se obez-
bedio kontinuitet rada 
jedinice lokalne samo-
uprave, sa tim u vezi i 
sastajemo se redovno 

kako bi taj isti kontinuitet i re-
alizovali.  Ujedinjeni smo za-
jedničkom vizijom, inspirisani 
istim motivom, a to je prospe-
ritet naše opštine. U prethod-
nom periodu postigli smo broj-
ne dobre rezultate vredne sva-
kog uvažavanja, a sve to radom, 
znanjem i odgovornošću pre-
ma funkciji koju obavljamo, te 
je i plan za dalji rad da se isti 
multiplikuju”, rekao je Glušac.                                                                                                                                          
                                            S.K.

Vlada Republike Srbije i Kan-
celarija za javna ulaganja izdvo-
jili su 39 miliona dinara za ob-
novu i sanaciju OŠ „Petar Pe-
trović Njegoš“ u Vrbasu. Premi-
jer Aleksandar Vučić posetio je 

školu i tom prilikom izrazio za-
dovoljstvo zbog sve većeg broja 
učenika. „Ove godine po prvi 
put nema manje dece u školi i 
nadam se da će se taj trend na-
staviti. Verujem da je moguće 
da ima još više đaka i odeljenja, 
jer od toga zavisi opstanak i Vr-
basa i cele naše Srbije. Deca su 

u Vrbasu predložila izgradnju 
letnje tribine, to je odlična ide-
ja, moramo mnogo da ulažemo 
u škole, da bi đaci imali što bo-
lje uslove. Da bi mogli učenici 
ove škole da nastave školovanje 

u vrbaskoj Gimnaziji, ili negde 
drugo, ali da ovde u našoj ze-
mlji mogu da planiraju buduć-
nost“, rekao je Vučić. Govore-
ći o trenutnoj situaciji u opštini 
Vrbas Vučić je istakao da su već 
značajna sredstva izdvojena za 
opštinu Vrbas, a da bi uskoro 
trebalo da Vlada Srbije dovede 

investitora, koji bi zapošljavao 
preko 300 ljudi.“Namera nam 
je  da uskoro dovedemo jednog 
značajnog investitora, lokalna 
samouprava treba da nam spre-
mi dokumentaciju. To je inve-
stitor koji bi zaposlio oko 300 
ili 400 ljudi, i da opet posle toga 
porezi i doprinosi ostanu u ovoj 
opštini, da mogu da ulože u iz-
gradnju lokalnih puteva i u sve 
druge lokalne projekte. Deceni-
jama je situacija u Vrbasu bila 
zapostavljena, osim pred izbo-
re. Nešto lepše vreme predstoji  
Vrbasu, ali to mnogo zavisi od 
angažmana lokalnog rukovod-
stva“, rekao je Vučić. Predsed-
nik Privremenog organa opšti-
ne Vrbas Milan Glušac, rekao 
je da lokalna samouprava uče-
stvuje i sprema projekte u ra-
znim oblastima, kao i da oče-
kuje podršku Vlade, što je pre-
mijer Vučić potvrdio. “Ovo je 
svakako dokaz saradnje u prak-
si republičkih, pokrajinskih i 
lokalnih organa koji imaju iste 
ciljeve, a koji će  doprineti po-
boljšanju uslova života i rada 
svih naših sugrađana”, rekao 
je Glušac.

Premijer Aleksandar Vučić u Vrbasu

Novac za sanaciju škole

“U svim segmentima formiranja Privremenog organa, ispoštovani su svi Ustavom i Zako-
nom predviđeni uslovi”, kaže Milan Glušac, predsednik PO opštine Vrbas.

Infrastrukturni radovi u Malom Iđošu

Izgradnja prečistača 

Najveći društveni problem pa 
i problem opštine Mali Iđoš je 
nezaposlenost. Prema rečima 
Marka Lazića, predsednika op-
štine Mali Iđoš, za lokalnu sa-
moupravu upravo rešavanje 
ovog problema predstavlja pri-
oritet. „Ne kaže se slučajno da 

bez rada nema radosti. Mi an-
gažujemo sve svoje resurse da 
smanjimo stopu nezaposleno-
sti, u domenu lokalnih moguć-
nosti. Nezaposlenost je strašna 
pošast društva. Ona nije samo 
lični egzistencijalni, nego i po-
rodični i opštedruštveni pro-
blem. Za nas je njegovo reša-
vanje, prioritet svih prioriteta. 
Da bi smo podigli kvalitet živ-
ljenja u opštini, takođe nam je 
prioritet pokretanje radova na 
izgradnji infrastrukture. Za-
pušten vodovodni sistem, ne-
dostatak kanalizacionog siste-
ma, neuređen sistem odlaganja 
otpada i drugi problemi uma-
njuju kvalitet života naših gra-
đana“, rekao je Lazić i najavio 
izgradnju prečistača otpadnih 
voda. „Već ove godine počinje 
izgradnja prečistača otpadnih 
voda i izgradnja glavnog kolek-
tora. Naravno, pokretanje in-
frastrukturnih radova, istovre-

meno znači veće zapošljavanje 
ljudi naše samouprave.Opština 
Mali Iđoš je već veliko gradili-
šte. Još samo nekoliko kilome-
tara i biće prokopan kanal na 
trasi Kula - Mali Iđoš. Buduće 
jezero će višestruko da dopri-
nese kvalitetu života građana. 

Takođe nam je prioritet zavr-
šetak radova komasacije, ko-
načnog ozakonjenja bespravno 
izgrađenih 3500 objekata iz ra-
nijeg perioda i završetka rado-
va premera građevinskih reo-
na KO Lovćenac i KO Feketić“, 
istakao je Lazić. U opštini Mali 
Iđoš nedavno je formirano ko-
munalno preduzeće, što je izu-
zetno važno za razvoj opštine. 

„Naša uprava je ponosna na rea-
lizaciju ovog projekta koji pred-
stavlja kičmu razvoja Opštine. 
Ovaj projekat predstavlja uvo-
đenje reda u oblasti komunal-
ne delatnosti i usluga ali i po-
većanje stope zaposlenosti na-
ših ljudi. Već formirano ruko-
vodstvo sastavljeno od mladih 
obrazovanih ljudi pokazuje en-
tuzijazam i beleži prve uspehe. 
Kamo sreće da je ovaj proje-
kat zaživeo mnogo ranije“, re-
kao je Lazić.                                                                                                  

                                           S.K.

Stipendije za najbolje 
Najbolji studenati, njih 70  iz 

opštine Kula, koji imaju pro-
sečnu ocenu iznad 9 potpisali 

su ugovor o stipendiranju. Ugo-
vore su uručili predsednik op-
štine Kula Perica Videkanjić, 
zamenik predsednika opšti-
ne Karolj Valka i rukovodilac 

Odeljenja za društvene delat-
nosti opštine Kula. U narednih 
deset meseci najbolji studen-

ti dobijaće opštinske stipendi-
je u iznosu od 6 hiljada dinara. 
Za opštinske stipendije je uku-
pno izdvojeno 4.200.000 dina-
ra.                                    M.V.

Opština Kula - 4,2 miliona za studente
“Uspostavljanje Privremenog organa ne treba 

posmatrati kako bilo kakvu smetnju u radu 
ili bilo kakvu prepreku lokalne samouprave u 
njenim nastojanjima ka prosperitetu. Zahval-
jujući poverenju stečenom od naših građana, 
jer zbog njih smo tu gde jesmo, trudićemo se 

da i unarednom periodu damo svoj mak-
simum i time omogućimo bolji život svih 

građana opštineVrbas”, kaže Milan Glušac, 
predsednik PO opštine Vrbas.

Pokretanje infrastrukturnih radova, istovremeno znači veće 
zapošljavanje.
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Unapređenje poljoprivrede
„Novi Agronom“ - Agencija za konsalting

„Novi Agronom“ je nedav-
no održao prezentaciju  ono-
ga što će biti osnovne delatno-
sti  Agencije  za konsalting  u 
poljoprivredi, koja je osnova-
na 27. januara. Prezentacija je 
okupila značajan broj poljo-
privrednih proizvođača iz Na-
dalja, Turije, Srbobrana i Beče-
ja, i uglednih gostiju i profeso-
ra sa Instituta za poljoprivredu, 
Jana Turana i uglednog profe-
sora, dr Branka Marinkovića 

sa novosadskog Poljoprivred-
nog fakulteta, tu su bili i struč-

njaci sa novosadske Produk-
tne berze. „Radićemo konsal-
ting u poljoprivre-
di, radićemo re-
gistraciju i obno-
vu poljoprivred-
nih gazdinstava, 
pružaćemo agro-
nomske savete, 
ali raditi ozbiljno 
na edukacijama 
poljoprivredni-
ka“, kaže Olivera 

Rankov, vlasni-
ca Agencije. Ona 
je na prezentaci-
ji predstavila bu-
dući rad Agen-
cije, koja će se 
takođe baviti 
analizom poljo-
privrednog ze-
mljišta, baviće 
se izvođenjem 

ogleda, ali i organizovanjem  
niza  predavanja i poseta saj-

movima. Vlasnica kaže da će 
to biti na obostranu  korist i 

poljoprivrednih proizvođača  
i agencije, što je posebno važ-
no za ovaj region gde je poljo-
privredna proizvodnja  i os-
novna proizvodnja od koje 
žive stanovnici srbobranske 
opštine, ali  i grana koja upo-
šljava veliki broj ljudi. Rankov 
kaže da je osnovna filozofija i 
moto agencije „ uspostavljanje 
uzajamnog poverenja između 
proizvođača i nas.“                                      

                                        Lj.N.

Prosečna neto zarada 40.000
Podaci kažu da je prosečna 

bruto zarada od 73.641 ispla-
ćena u decembru prošle godi-
ne, a neto je u istom mesecu 
bio 53.456.dinara.U odnosu 
na prethodni mesec, proseč-
na bruto zarada nominalno je 
veća za 16,8 posto i realno je 
veća za 16,9 posto, dok je pro-
sečna neto zarada nominal-
no veća za 16,8 odsto i realno 
je veća za 16,9 odsto. U pore-
đenju sa istim mesecom proš-
le godine, prosečna bruto za-
rada nominalno je bila veća 
za 4,1posto i realno je veća 
za 2,5 odsto, dok je prosečna 
neto zarada nominalno veća 

za 3,8 odsto i realno je veća za 
2,2 odsto. U Zapadnobačkom  
okrugu Odžaci su sa proseč-
nom zaradom koja je isplaće-
na u decembru od 80.415 dina-
ra je na prvom mestu, potom 
dođe Apatin sa prosečnom za-
radom od 65.680 dinara, dok 
su u Somboru i Kuli isplaćene 
niže zarade od  58.771, zapra-
vo do 55.709 dinara. Proseč-
na zarada bez poreza i dopri-
nosa isplaćena u Zapadnobač-
kom okrugu u Apatinu izno-
si 47.546 din., Kuli 40.411 din., 
Odžacima 58.631 din., i Som-
boru 42.590 dinara.

Opština Kula

Predstavljeni  projekti 
Nedavno je u prostorijama 

kompanije Siemens održana 
radionica „Fondovi za jača-
nje privredne saradnje Srbi-
je i Nemačke“, u organizaciji 
NALED-a i Nemačke organi-
zacija za međunarodnu sarad-
nju (GIZ), uz podršku Nemač-
kog Saveznog ministarstva za 

ekonomsku saradnju i razvoj 
(BMZ). Na radionici je najpre 
predstavljen „Program razvoj-
nog partnerstva sa privatnim 
kompanijama“ koji stimuliše 
partnerstvo privatnih kom-
panija i javnog sektora i nudi 
mogućnost zajedničkog spro-

vođenja i finansiranja do 50% 
od ukupne vrednosti projekata. 
Za ovakvu vrstu podrške po-
trebno je da se razvojni cilje-
vi kompanija i javnog sektora 
preklapaju i da projekti budu 
usmereni na promociju novih 
tehnologija, unapređenje razli-
čitih standarda, prekvalifika-

cije i obuke zaposlenih, pod-
sticanje izvoza i slično.Tako-
đe, prisutni su imali priliku da 
se upoznaju i sa tri programa 
u okviru Centra za internaci-
onalne migracije - „Returning 
Experts“, „Diaspora Coopera-
tion“ i „Diaspora Experts“, koji 

podrazumevaju kratkoročne i 
dugoročne angažmane struč-
njaka iz dijaspore, koji žele da 
se vrate u Srbiju i prenesu zna-
nja i iskustva koja su stekli u 
Nemačkoj u cilju poboljšava-
nja uslova života i poslovanja 
u Srbiji. Za one koji prihvate 
angažovanje eksperata iz di-

jaspore u svojoj organizaciji, 
obezbeđene su i različite vrste 
podsticaja: dodatak na platu u 
trajanju od dve godine, opre-
manje radnog mesta kod po-
slodavca u Srbiji i pokrivanje 
troškove preseljenja i povratka.

Jabučasto voće
Saveti za voćare – PSS Vrbas

U našim plantažnim zasa-
dima, od jabučastog voća uz-
gajamo jabuku i krušku, dok 
je dunja prisutna kao pojedi-
načnostablo uz okućnice ili vi-
kendice. Procenjujemo da jed-
nu trećinu od ukupnih povr-
šina jabučastog voća uzgaja-
mo u savremenim zasadima, 
dok su na  ostalim površina-
ma prisutni stariji zasadi sa vi-
soko stablašicama tj tradicio-
nalnim sortama. U savreme-
nim zasadima mere hemijske 
zaštite od prouzrokovača bo-
lesti su usmerene protiv kra-
stavosti-Venturia i pepelni-
ce-Podosphaera te paleži cve-
ta i rodnih grančic-Monilia. 
Na dunjama ekonomske štete 
beležimo od paleži cveta i li-
šća, te truleži plodova-Monilia,  
a barem jednom u pet godina 
možemo očekivati jaču poja-
vu bakterijske paleži Erwinia 
amylovora na svim jabučastim 
vrstama. Vremenski uslovi su 
od presudnog značaja za poja-
vu i razvoj prouzrokovača bo-
lesti jabučastog voća, pri čemu 
je količina i raspored padavina, 
temperatura i relativna vlaž-
nost vazduha od najvećeg uti-

caja. Sistem Prognozno-izve-
štajne službe Republike Srbije 
i Autonomne pokrajine Voj-
vodine pomoću automatskih 
meteoroloških stanica-Meto-
sa, registruje gore navedene 
meteorološke parametre na 
nivou časovnih vrednosti. Na 
području delovanja PSS Vrbas 
instalirane su četiri meteoro-
loške stanice, a očitane vred-
nosti su dostupne na sajtu Pi-
svojvodina.com. Što se prou-
zrokovači bolesti u toku vege-
tacije voća ranije pojave u obli-
ku prepoznatljivih simptoma, 
a naknadno beležimo optimal-
ne uslove za njihov sekundar-
ni razvoj, to će ekonomske šte-
te biti veće u slučaju da izosta-
ne pravovremana i adekvatna 
zaštita zasada. Neke od bole-
sti jabučastog voća se jače ra-
zvijaju tokom iznad proseč-
no vlažnog i prohladnog raz-
doblja npr. Venturia, Monili-
nia,  a neke zahtevaju sparno 
i toplo razdoblje npr. Podosp-
harea, Erwinia.

Nastavak u sledećem broju
Agronom zaštite bilja:

dipl.ing Predrag Knežević

„Cilj nam je unapređenje poljoprivrede, držanje edukacija, pružanje agronomskih saveta, re-
gistracija i obnova poljoprivrednih gazdinstava“,  kaže Olivera Rankov, vlasnica ove Agencije.

Privredna saradnja Srbije i Nemačke

Kulski malinari
Više od sedamdeset proi-

zvođača malina iz dva kulska 
udruženja malinara “Polka” i 

“Polana” okupilo se na nedavno 
održanim edukativnim preda-
vanjima. Prvo je održano u pr-
voj nedelji februara, a drugo 20. 
februara. Oba predavanja odr-
žao je “Zeleni hit”, firma koja 
je pružila adekvatne savete u 
gajenju malina, ali i iz obla-

sti voćarstva. Prvo predava-
nje posebno je bilo posvećeno 
prihrani malina, đubrenju,kao 
i odabiru kvalitetnih i sertifi-
kovanih sorti. Na drugom pre-
davanju pažnja je bile više po-
svećena zaštiti voća, naravno 
i posebnim merama na zašti-
ti maline.
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“Srbobranska brazda” je ma-
nifestacija koja se organizu-

je punih 17 godina u opštini, 
svake godine prvog vikenda 
u avgustu i pritom okuplja od 
30 do 40 takmičara traktorista 

u oranju, kao i od 500 do 600 
ljudi iz mesta i okoline. Tom 

prilikom poljoprivrednici  se 
okupe da se  druže, takmiče, 
razmenjuju iskustva, informa-
cije, a sve to organizuje opšti-

na Srbobran, mesna zajednica, 
uz pomoć donatora  i sponzora 

. “Ovo okupljanje  poljo-
privrednih proizvođača  
je veoma  značajno, ne 
samo u smislu veština 
i organizovanja  takmi-
čarskog dela, već  i zbog 
edukacija, razmene  mi-
šljenja,  iskustava koja su 
korisna zbog usavršava-
nja onoga čime se bave”, 
kaže Vladimir Rankov, 
predsednik Organizaci-
onog  odbora manifesta-
cije, koji je primio pri-
znanje novosadskog  Po-
ljoprivrednog  fakulte-
ta i odmah istakao zna-

čaj i ulogu dr Janoša Berenjia, 
koji  je bio 12 godina član oce-
njivačke komisije manifesta-
cije. Rankov kaže da je nagra-

da, priznanje i podstrek  opšti-
ni  Srbobran, njenim paorima, 
jer je veoma  važno što  je neko 
dobro  procenio i prepoznao 
značaj  i smisao manifestaci-
je. “Zbog  toga imamo name-
ru da ona ove godine traje tri 
dana u okviru  petrovdanskih 
dana, da se organizuju eduka-
cije, postave edukativni  pun-
ktovi, da se prezentuju  novine 
u poljoprivrednoj  proizvodnji  
i mehanizaciji, da manifestaci-
ja ne bude samo takmičarskog  
karaktera i da bude na usluzi 
svim paorima”, kaže Rankov. 
Za edukacije bi bili zaduženi  
ugledni  stručnjaci novosad-
skog  Poljoprivrednog  fakul-
teta, novosadskog  Instiituta 
za poljoprivredu kao i struč-
njaci  Poljoprivredne stručne 
službe Vrbas. Bile bi organizo-

vane  izložbe stočarstva i po-
ljoprivredne mehanizacije, a 
na edukativnim punktovima  
poljoprivrednici  bi  mogli da 
se se savetuju  o svemu, ali i 
da budu upućeni u sve inova-
cije iz oblasti kojom se bave. 
Priznanje je velika satisfakci-
ja predsedniku  Organizacio-
nog odbora Rankovu,koji isti-
če, da ga  treba iskoristiti kao 
podstrek i poruku mladima i 
njihovom, što većem  uklju-
čivanju  u poljoprivredu. I do 
sada je “brazda” na takmiče-
njima imala učesnike čak od 
16, 17 i 18 godina, koji su se 
takmičili sa iskusnim trakto-
ristima i ratarima, a pre svega 
učili o svemu važnom  veza-
nom za poljoprivredu, koja  je  
glavna i jedina privredna gra-
na u ovom regionu.

Podstrek paorima 
Priznanje novosadskog  Poljoprivrednog fakulteta

Okupili se vinari i degustatori
Lovćenčanin Vladimir Ba-

lać, koji poseduje tri vinogra-

da, kao i voćnjak krušaka, sva-
ke godine u februaru povodom  
Svetog Tri-
funa ili Tri-
puna, kada 
se obilaze 
v i n o g r a -
di i orezu-
je vinova 
loza orga-
nizuje ma-
nifestaciju 
koja oku-
plja doma-

će proizvođače vina iz Feke-
tića, Lovćenca, Malog Iđo-

ša, Bajše koji prezentuju vino 
koji sami proizvode u svojim 

vinogradima, kao i mnogo-
brojne goste, degustatore do-
bre kapljice i prijatelje mani-
festacije. Ove godine manife-
stacija je održana na Sretenje 
na Dan državnosti  i neradni  
dan koji je okupio veliki broj 
ljudi. „Manifestacija se odr-
žava 15. put, okuplja proizvo-
đače vina i sve ljubitelje ovog 
napitka iz Lovćenca i okoli-
ne. Ovde je jedan prostor na 
mom imanju gde postoji  vin-
ski  podrum, jedna mala seo-
ska kućica, ali jedan izvanre-
dan pejzaž  i  pogled na ovu 
blagorodnu ravnicu. Jednog 
dana bi mogao i trebao da pre-
raste  u atrakciju i turističko 
mestašce, interesantno za sve 
posetioce i putnike namerni-
ke“,  kaže Balać. Ovog februa-
ra na manifestaciji  je bilo dva-
deset proizvođača vina, koji 
su ponudili preko trideset vr-
sta vina od domaćih sorti,  do 
stranih sorti vina. Domaćin je  
pružio priliku gostima da gu-
štaju razne vrste vina uz obi-
lje hrane i domaćih proizvo-
da. A bilo je i hleba namaznog 
sa domaćom masti i crvenom 
paprikom, na čemu su svoje-

vremeno odrastale  generaci-
je, a sve to uz božanski napi-

tak, kakvim se smatra vino. Uz 
druženje  pričalo se i o tome 

da je Dionis, odnosno Bahus, 
znao u čemu je najbolji uži-

tak. Samo da manifestacija  ne 
ostane u senci  proizvođača, 

jer zaslužuje  da jednog dana 
bude mesto i prostor na turi-

stičkoj mapi opštine, koje sva-
kako treba posetiti.

“Prepoznat  je uspešan rad, takmičarski duh, afirmisanje poljoprivrede, što je priznanje svim paorima i našoj opštini ”, kaže Vladimir Rankov, predsednik 
Organizacionog odbora manifestacije Srbobranske brazde, koja je ponela nagradu.

Već tradicionalno i ovog februara na imanju Vladimira Balaća, zvanog Roki iz Lovćenca okupilo se oko dvadeset proizvođača vina iz okruženja, koji su 
prezentovali oko trideset vrsta domaćih i stranih sorti vina, a na druženju se okupilo oko stotinak  gostiju.

Petnaesta  vinska manifestacija u Lovćencu 
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Počinje izgradnja
Dom zdravlja u Kuli dobi-

će do kraja godine novu zgra-
du specijalističkih službi, što 
će rešiti prostorni problem lo-
kalnog zdravstva, koje je, kako 
kažu u ovoj ustanovi, urušeno 
i finansijski i kadrovski. Dosa-
dašnji specijalistički objekat, 
izgrađen 1987. godine na Te-
lečkoj kosi, potonuo je 30 san-
timetara, usled čega su popu-
cali zidovi ordinacija, iz ko-
jih je većina specijalista zbog 
toga iseljena i smeštena u sku-
čen prostor ambulante opšte 

prakse.Novo zdanje biće po-
dignuto u centru grada, na 
zgarištu Narodne biblioteke. 
Prema ugovoru, koji je opšti-
na Kula, kao osnivač DZ, sklo-
pila sa Ministarstvom privre-
de, u izgradnju specijalistič-
kog objekta biće uloženo oko 
130 miliona dinara, od čega će 
opština obezbediti 75, a Vlada 
Srbije 55 miliona. Prema pro-
jektu kompanije „Euro gardi 
grup“ iz Novog Sada, specija-
listički objekat bi trebalo da 
bude završen za 210 dana, od-

nosno, do kraja godine. Prema 
najavi iz DZ, novi specijalistič-
ki objekat imaće prizemlje i 
dva sprata, a biće povezan pa-
sarelom sa ambulantom op-
šte prakse. Biće to manje zda-
nje od prethodnog, jer će biti 
prilagođeno suženom obimu 
zdravstvene zaštite, koji nam 
je namenilo resorno ministar-
stvo. U novoj zgradi specijali-
stičkih službi neće biti plućnog, 
očnog i kožnog lekara.                                                                                                             

                                         M.V.

U Srbobranu popisano 5.074 objekata

Sledi ozakonjenje
“Predstavnici Ministarstva 
građevinarstva, saobraćaja i 
infrastrukture, predvođeni 
pomoćnicom ministra Da-
rinkom Đuran i savetnikom 
potpredsednice Vlade Srbije 
Milanom Rakićem, prilikom 
kontrole sprovođenja ozako-
njenja po gradovima i opština-
ma Srbije, obišli su Suboticu, a 
zatim Bačku Palanku, Sombor, 
Odžake, a iz Vrbasa su stigli i 
do Srbobrana koji je posao za-
vršio. Na teritoriji opštine Sr-
bobran je okončan popis. Popi-
sano je ukupno 5.074 nezako-
nito izgrađenih objekata koji 
će biti 
p r e d -
m e t 
oza ko-
njenja . 
Objek-
te je po-
pisiva-
lo šest 
k o m i -
sija od 
po dva 
člana, što je činilo ukupno 12 
popisivača. Predstavnici Mini-
starstva su odgovarali na pita-
nja zaposlenih u vezi sa dono-
šenjem rešenja o ozakonjenju 
i davali smernice za efikasni-
je postupanje u cilju ubrzanja 

i konačnog okončanja ozako-
njenja u opštini Srbobran”, sa-
opšteno je iz Ministarstva gra-
đevinarstva, saobraćaja i in-
frastrukture. “Važan deo po-
sla uspešno je okončan, ali da 
bi postupak ozakonjenja nele-
galno izgrađenih objekata bio 
u celosti uspešno završen, po-
trebno je da naši timovi i služ-
be nastave isto tako efikasno 
da rade kao i prilikom popi-
sa. Naš cilj je uređen prostor 
opštine Srbobran, sa jasnim 
saznanjem šta se gde nalazi, 
jer uredne katastarske i dru-
ge knjige su jedan od važnih 

preduslova za razvoj opštine 
Srbobran, ulaganja u infra-
strukturu i unapređenje kva-
liteta života svih građana”, re-
kao je ovim povodom Neško 
Čestić, predsednik opštine Sr-
bobran.

Građani se i ove grejne se-
zone žale na visoke cene grej-
nih usluga. Delom je to rezul-
tat novog načina obra-
čuna, a delom i niskih 
temperatura. I dok ih 
januarski računi ne 
iznenađuju, jer su 
dani zaista bili ledeni, 
iznenadili su se uplat-
nicama koje im je JKP 

„Standard“ poslalo za 
decembar, a na kojima 
su cifre veće od novembarskih. 
„Decembar je u odnosu na isti 
mesec prethodne godine bio 
mnogo hladniji. Jutarnje tem-
perature konstantno su bile is-
pod nule, gotovo 20 dana. Ja-
nuarski računi su opravdano 
još veći. Ipak, podsećam da 
smo prošle godine dva puta 
snižavali cene. Ove godine ni-

smo tražili njihovo povećanje, 
iako je cena energenta porasla 
za 20%“ rekao je direktor JKP 

„Standard“, Dragan Mihajlović 
uz dodatak da ove sezone cena 
grejanja sigurno neće rasti. 

Pitali smo i zašto se stano-
vi u ledenim danima ne greju 
noću, pošto to može da predu-
predi mnoge kvarove i osigu-
ra redovnu isporuku energije? 
„Nemamo mogućnosti, ni 
tehničke ni kadrovske, da gre-

jemo noću. Time bi i računi 
bili drastično uvećani. Tokom 
ledenih dana, čak i toplana u 

Beogradu je imala proble-
me sa kvarom. Svi kvarovi 
kod nas su brzo otklanja-
ni i korisnici su bez toplot-
ne energije ostajali tek ne-
koliko sati“, rekao je Mi-
hajlović. 

Oslobađanje plaćanja 
dela računa za grejanje po-
trošači imaju samo ukoli-

ko su um radijatori bili hladni 
duže od 24 sata, ali za to mora-
ju sami da se obrate JKP „Stan-
dard“. Ovo je u skladu sa Pra-
vilnikom koji je donela SO Vr-
bas. A kako poručuje Mihajlo-
vić, ove grejne sezone, za ra-
zliku od prethodne, isključe-
nja dužih od 24 sada nije bilo.                                                                                                                                            
                                          A.S. 

Temperature u minusu, računi u plusu

Novi Dom zdravlja u Kuli

Reakcije građana i odgovor JKP „Standard“

Na prigovore da su računi visoki, iz JKP „Standard“ kažu da bar cene usluga ne rastu, iako 
i za to imaju razloga. 

U izgradnju objekta biće uloženo oko 130 miliona dinara, od čega će opština obezbediti 75, 
a Vlada Srbije 55 miliona.

Prodaja na metar
33. Kobasicijada u Turiji od 24. do 26. februara

Ove godine kobasica će biti dugačka 3.033 metra. Prodavaće se na dužni metar, a  metar 
kobasice će koštati 500 dinara.
U susret turijskoj “Kobasi-

cijadi” u nekoliko gradova u 

Vojvodini održana je promoci-
ja i najava “Kobasicijade” koja 

će se u Turiji održati od 24. do 
26. februara. Tako je nedavno  

promocija održa-
na na centralnom 
gradskom trgu. I 
ove godine Turin-
ci su donirali ko-
basice Crvenom 
krstu Subotica za 
potrebe Narodne 
kuhinje. Organi-
zatori turijske Ko-
basicijade, koja će 

se ove godine održati po 33. 
put, obećavaju bogat i zani-

mljiv program, a između osta-
log biće prikazana i najduža 
kobasica na svetu. “Svake go-
dine pravimo za metar dužu 
kobasicu, obaramo Ginisov re-
kord. Ove godine kobasica će  
biti 3.033 metra dugačka. Pro-
davaće se na dužni metar, izne-
ćemo je 25. februara, a po me-
tru će biti 500 dinara. Svi gra-
đani do 25. februara imaju mo-
gućnost da probaju naš speci-
jalitet”,  rekao je Miroslav Me-
durić, predsednik Organizaci-
onog odbora „Kobasicijade“.

Opština Srbobran uspešno okončala popis nezakonito iz-
građenih objekata.

Turistički resursi Srbobrana

Ukusi Vojvodine
U cilju mapiranja turističkih 

resursa, proizvoda i potenci-
jala u opštini Srbobran, me-
nadžer projekta “Ukusi Vojvo-
dine” Jadranka Beljan Balaban 
posetila je Srbobran. Kako je 
saopštila, razvoj turizma jed-
na je od prioritetnih aktivno-
sti Pokrajinske vlade i Pokra-
jinskog sekretarijata za privre-
du i turizam, i cilj posete bio 
je upoznati se i notirati mesta 
i ljude koji žele da se na razne 
načine bave ovom granom pri-
vrede.Zajedno sa predstavnici-
ma lokalne samouprave i Cen-
tra za sport i turizam Jadranka 
Beljan Balaban obišla je neko-
liko proizvođača autentičnih 
specijaliteta ovog dela Bačke 
i drugih krajeva, kao i nekoli-
ko salaša. Priliku da predsta-
ve svoje proizvode i turistič-
ke prostore imali su: Vladi-

mir Slavnić, proizvođača ra-
kije, džemova i drugog proi-
zvoda od voća, Marko Pavlo-
vić, proizvođač meda, pčeli-
njih proizvoda i propolisa, Ka-
rin salaš - porodica Nićin - po-
ljoprivredno gazdinstvo gde 
gosti mogu uživati u prirodi 
i proizvodima sa salaša (šun-
ka, kulen, sir, džemovi, slat-
ko, sokovi, rakija), Udruženje 
Citadela - štrudle, kurtoš ko-
lač, mekike i drugi kolači, Kar-
pe Diem - porodično gazdin-
stvo Jelene Marić na kome se 
proizvode 100% kozji proizvo-
di po tradicionalnoj receptu-
ri, Udruženje Kobasicijada, i 
Salaš Tatić - poljoprivredno 
gazdinstvo porodice Tatić na 
obodu kanala DTD, gde gosti 
mogu uživati u prelepom am-
bijentu i jelima spremljenim 
po tradicionalnoj recepturi.

Razvoj turizma - jedan od prioriteta opštine Srbobran
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Uključenje opštine Mali Iđoš 
i uloga lokalne samouprave u 
sistem dualnog obrazovanja, 
bila je tema sastanka kome su 
prisustvovali predstavnici Pri-
vredne komore, Nacionalne 
službe za zapošljavanje i ško-
la koje će se uključiti u sistem. 
Program je vodila članica Op-
štinskog veća Ksenija Kustu-
dić Đukić. „Veoma koristan 
sastanak. Na osnovu utisaka 
i ankete posle sastanka, jasno 
je da su učesnici bili zadovolj-
ni. Dve firme su već nakon pr-
vog sastanka iskazale potrebe 
za stručnim kadrovima, jed-
na od njih koja se bavi proi-
zvodnjom obuće, spremna je 
da primi na praksu, a nakon 
toga i zaposli učenike“, rekla je 
Kustudić Đukić i napomenula 

da se opština Mali Iđoš suoa-
čava sa pojedinim problemi-
ma što se tiče uvođenja siste-
ma dualnog obrazovanja. „U 
našoj opštini ne postoji sred-
nja škola, tako da su svršeni 
osnovci upućeni na susedne 
opštine koje ne pripadaju na-
šem okrugu. Radićmo na tome 
da se ovakvi problemi preva-
ziđu i ostvari saradnja. Mini-
starstvo prosvete upoznato je 
sa ovim problemom“, istakla 
je Kustudić Đukić. Sastanku 
su prisustvovali gosti iz Subo-
tice, Bagi Janoš, iz Privredne 
komore, Dušan Torbica direk-
tor NSZ, Jadranka Kojić, pro-
svetna inspektorka, kao i pred-
stavnici opština Vrbas, Srbo-
bran i Mali Iđoš.                                                                                                                              

                                          S.K.

Na vodozahvatu održana je  
prezentaciju aktivnosti koje 

su obeležile prethodni peri-
od. Kratku prezentaciju o pro-
širivanju kapaciteta izvorišta, 
o obnavlja-
nju zasta-
rele opre-
me na siste-
mima vodo-
snabdevanja 
i odvođenja 
sanitarnih 
voda, o teh-
ničkom una-
pređenju sistema prikupljanja 
podataka,  kao i o uvođenju 

novih tehnologija, održao je 
rukovodilac PJ „Vodovod i 

kanalizacija“, Miroslav Fejsa. 
Prema rečima direktora JKP 

“Komunalac”, Radomira Ču-

rovića, lokalna samouprava je 
iz sopstvenih sredstava finan-

sirala izgradnju novog bunara. 
“Opremanje bunara, automati-
kom i sve elektro radove radi-
lo je naše komunalno predu-
zeće, na projektu smo uštede-
li 1,5 miliona dinara, jer smo 
sopstvenim snagama to opre-
mili. Komunalac je kupio nove 
pumpe, koje su energetski efi-
kasnije, da bi smanjili potroš-
nju električne energije. Poči-
njemo i sa očitavanjem vodo-
mera putem mobilnog telefona. 
Uskoro će početi daljinsko oči-
tavanje vodomera, a u planu je 
uvođenje pri - pejd sistema za 

korišće-
nje vode, 
to zna-
či da se 
avansno 
uplaćuje 
voda, a 
kada se 
potroši 
uplaćeni 

iznos može da se dopuni”, re-
kao je Čurović.

Ostvarena ušteda od 27 miliona

Potreba za stručnim 
kadrovima

Mali Iđoš u sistemu dualnog obrazovanja

Nove tehnologije u JKP “Komunalac” Vrbas

Za stručnu praksu potrebno 90 učenika 

Način sprovođenja dualnog 
obrazovanja predstavili su go-
sti iz Regionalne privredne ko-
more. Prvi put se ove godine 
pravi planiranje upisa u sred-
nje stručne škole u skladu sa 
potrebama privrednih subje-
kata i kapacitetima škola. Du-
alno obrazovanje predstavlja 
kombinaciju teoretske i prak-
tične nastave. Na osnovu izjaš-
njavanja privrednih subjeka-

ta njih 20 iz Vrbasa i okolnih 
mesta izrazilo je potrebu za 
90 učenika iz vrbaskih sred-
njih škola. “Poslodavci su se 
izjašnjavali u skladu sa svojim 

potrebama, koje profile žele 
da prime. Poenta je da se po-
daci poslodavaca uparuju sa 
podacima srednjih stručnih 
škola na ovom terenu, i onda 
se prave predlozi planova upi-
sa za školsku 2017./18. godi-
nu“, istakla je Jelena Stankov, 
iz Regionalne privredna ko-
more Novi Sad. Od privred-
nih subjekata po 10 učenika 
na praktičnu nastavu primi-

će firme Karneks, Trivit pek, 
Medela, Jurošević, Merkator 
i MK. „ Privredni subjekti su 
spremni da pruže različite vi-
dove podrške, u vidu prevo-

za, toplog obroka,  stipendi-
je, a za one koji se dobro po-
kažu, nakon završetka škole, i 
posao. Postoji desetak modela 
podrške, ali dajemo školama 
mogućnost da razvijaju i svoje 
modele saradnje“, rekla je Ve-
sna Radulović iz Školske upra-
ve Novi Sad. Sastanak je bio 
nastavak saradnje opštine Vr-
bas sa školskom upravom i Mi-
nistarstvom prosvete, Regio-
nalnom privrednom komorom 
Novi Sad i Srbije kao i sa pri-
vrednicima iz Vrbasa i okru-
ženja. „Prednjačimo, kada su 
u pitanju opštine u Vojvodini, 
sa odzivom privrednih subje-
kata da se uključe u ovaj sistem. 
Veoma su ohrabrujući rezultati 
zahvaljujući timskom radu lju-
di iz lokalne samouprave i di-
rektorima škola, posebno SSŠ 
‘4.juli’, kao i saradnji sa čelni-
cima sektora za obrazovanje 
i privredu u opštinama Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš“, rekla 
je Mira Nedić, koordinator za 
dualno obrazovanje u opštini.                          

                                        S.K.

Saradnja privrednika i škola
Predavanja na temu uslova i procedure za apliciranje u 
okviru programa IPARD Srbija. Cilj održavanja trening 
programa je pružanje osnovnih informacija zainteresova-
nim učesnicima.

Sastanku se odazvao veliki broj privrednika, direktora srednjih škola, kao i predstavnika 
Opštinske uprave iz Vrbasa, Srbobrana, Kule i Malog Iđoša.

Održana je  prezentacija dosadašnjeg i budućeg rada PJ “Vodovod i kanalizacija”, prika-
zan je novi način očitavanja vodomera posredstvom mobilnih uređaja i prezentovane  nove 
tehnologije.  

“Zaokružili smo plan koji smo imali u periodu od 2014. do 2017. 
godine, napravili smo prilične uštede po pitanju energetske 

efikasnosti, uštede na gubitcima u vodovodnoj mreži i u samoj 
organizaciji kada je u pitanju održavanje sistema. Za taj period 
na godišnjem nivou napravljena je ušteda od 27 miliona dinara. 
Sada iznosimo novi plan, kao nastavak svega što je započeto , a 

odnosi se na uvođenje novih tehnologija”, rekao je Miroslav Fejsa, 
rukovodilac PJ “Vodovod i kanalizacija”.

Promocija u Vrbasu
Somborski Pedagoški fakultet

Promocija somborskog Pe-
dagoškog fakulteta  održana je 
maturantima Gimnazije “Žar-
ko Zrenjanin“ u Vrbasu. O po-
godnostima i smerovima koji 
se izučavaju na ovom fakulte-
tu, maturante Gimnazije upo-
znali su  doc. dr. Mihael An-
tolović i asistenti Olja Mari-

čić i Mladen Subotić .  “Reč je 
o državnom i akreditovanom 
fakultetu, što je bitno naglasiti, 
zbog velikog broja različitih i 
često neakreditovanih privat-
nih fakulteta. Studenti na Pe-
dagoškom fakultetu imaju na 
raspolaganju novi studentski 
dom i sve uslove za kvalitet-
no studiranje. Veoma važna 
stvar je da je ove godine prva 
godina na Pedagoškom fakul-
tetu besplatna. Studenti iz ove 

sredine su konstantno prisutni, 
iz generacije u generaciju ve-
liki broj njih se opredljuje za 
studiranje na Pedagoškom fa-
kultetu u Somboru”, istakao je 
Antolović. Pedagoški fakultet 
u Somboru pruža mogućnost 
školovanja na osnovnim, ma-
ster i doktorskim studijama. 

Smerovi na osnovnim i master 
akademskim studijama su uči-
telj, vaspitač, dizajner medija 
u obrazovanju i bibliotekar-in-
formatičar. Nastava je prilago-
đena savremenom novom tipu 
učenja. Veliki je obim stručne 
prakse i veliki broj izbornih 
predmeta. Svi studijski pro-
grami usaglašeni su sa srod-
nim studijskim programima 
univerziteta u EU.

                                        S. K.
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U proteklih petnaest godina 
taksi prevoz, do tada odlika 
velikih gradova, postao je uo-
bičajen i na području opština 
Kula, Vrbas, Mali Iđoš i Srbo-
bran. Sve je krenulo od indivi-
dualnih taksi prevoznika, da 
bi se u Vrbasu stiglo i do tak-
si-udruženja i firmi koje su re-
gistrovane za ovu de-
latnost. Te firme ima-
ju više vozila i zapo-
slenih, dispečersku 
službu i mogućnost 
da u bilo kom delu 
naselja i u bilo koje 
vreme stignu do ko-
risnika u roku od par 
minuta. 

Na ideju da se stvo-
re takve organizacije, 
došli su vlasnici fir-
mi „Vrbas Taxi“ i „Taxi Zvone“, 
koji su se pre toga gotovo dece-
niju bavili samostalnim taksi 
prevozom. „Vrbas Taxi“ sa 15, 
i „Taxi Zvone“ sa 10 vozila, da-
nas čine okosnicu ovog prevo-

za u opštini Vrbas, uz još ne-
koliko desetina registrovanih 
samostalnih taksi prevoznika. 
Procenjuju da se u opštini tak-
siranjem bavi gotovo 100 lju-
di i učestvuje najmanje 50 vo-
zila. Deo njih posluje u sivoj i 
crnoj zoni, baš kao i u velikim 
gradovima.

Vremenom se razvila i kul-
tura taksi prevoza, koja nije 
postojala u početku. Kako se 
priseća  Mirko Mujičić, vlasnik 

„Vrbas Taksija“, ranije je jedan 
broj mušterija pokušavao da se 
dogovori sa vozačem oko cene, 
što u novim vozilima nije mo-
guće. Vozila se lociraju putem 
globalnog pozicionog sistema 
(GPS) i povezana su sa dispe-
čerom koji ih usmerava i pro-
sleđuje im mušterije. To je još 
jedna odlika taksi prevoza ka-
rakteristična za veće gradove.

Po rečima vlasnika predu-

zeća koja se bave taksiranjem, 
upravo postojanje dispečer-
skog centra i rad sa više vo-
zila, čine njihov posao finan-
sijski održivim. Cene prevoza 
drastično su niže nego u ve-
ćim centrima. Štaviše, niže su 
nego pre deset godina. Star-
tna cena vožnje (1,5 km) izno-

si 110 dinara, svaki naredni ki-
lometar tarifira se sa 45 dina-
ra. To znači da vožnja po gra-
du, u zavisnosti od relacije, ide 
od 110 do 300 dinara. Za ne-
kih 300 dinara više, moguće je 

prevesti se i do sledećeg najbli-
žeg naselja. Kada se to upore-
di sa cenom karte javnog pre-
voza, brojem putnika i kvali-
tetom usluge, izlazi da ova vr-
sta prevoza nije luksuz. No lo-
kalni taksisti ne bi voleli ni da 

njihova delatnost postane „so-
cijalna kategorija“, lišena sva-
kog profita. 

U njihove troškove osim onih 
za gorivo, registraciju, pore-

ze i doprinose, ulaze i troško-
vi održavanja vozila, jer je vo-
zilo sa oznakom „TX“ na re-
gistarskoj tablici obavezno da 
dva puta godišnje bude tehnič-
ki pregledano, a tu su i troško-
vi osiguranja vozila. U tome je, 
kako nam kažu, razlika izme-
đu legalnih i nelegalnih tak-

sija. Pri 
zakaziva-
nju „div-
ljeg“ tak-
sija, put-
nik ne zna 
je li vo-
zilo regi-
strovano, 
tehničk i 
ispravno, 
a ni koli-
ko je vo-

zač iskusan i obučen. U regu-
larnom taksiju, čak i u sluča-
ju udesa i povrede, putnik je 
osiguran. 

Ipak, putevima ove četiri op-
štine „krstare“ jednako i jedni 

i drugi taksisti, prijavljeni 
i neprijavljeni. Policija i sa-
obraćajna inspekcija, teško 
mogu da uoče „divlje“ tak-
siste. Čak i u slučaju da po-
stoji sumnja i dođe do zau-
stavljanja ovih vozila, teš-
ko je dokazivo da je u pi-
tanju uslužna vožnja jer o 
tome ne ostaju pisani tra-
govi. A svako u svom au-
tomobilu može da prevo-
zi koga želi. 

I u kulskoj, srbobranskoj i 
maloiđoškoj opštini deluju le-
galni i nelegalni taksisti. Naj-
bolje su organizovani u Malom 
Iđošu, dok u ostale dve opštine 
rade kao samostalci. Svaki tak-
si prevoz registruje se u svo-

joj opštini, ali putnike može 
da vozi po celoj zemlji, pa i u 
inostranstvu. Bitno je da po-
četna ili krajnja stanica bude u 
matičnoj opštini.                A. S.

Kako funkcioniše i posluje taksi prevoz u našoj okolini?

Baš kao u velikim gradovima
Kada se uporedi sa cenom karte javnog prevoza, brojem putnika i kvalitetom usluge, izla-
zi da ova vrsta prevoza nije luksuz. No lokalni taksisti ne bi voleli ni da njihova delatnost 
postane „socijalna kategorija“, lišena svakog profita. Zaradu im umanjuju „divlji“ taksisti.

Koliko građani koriste taksi?
Penzionerima

neophodan taksi

Prevoze putnike bez incidenata
U dispečerskom centru „Vrbas taksija“ kažu da su 
korisnici uglavnom zadovoljni pruženom uslugom. 

Najviše posla imaju kada su isplate penzija, loše vreme, 
pijačni dani i praznici. Gužva je i vikendom, kada 

omladina izlazi u provod, a tada se češće dešavaju i 
neprijatnosti. Najčešće su to vožnje u sitnim satima 
alkoholisanih putnika.  Ponekad ima putnika koji 

izbegnu da plate vožnju ili lažnih poziva, ali drugih i 
težih neprijatnosti nema. U tome je razlika u odnosu 
na velike gradove gde su incidenti, poput napada na 

vozača i uzimanje pazara, prilično česti. 

Nikola Voraz, Kula

Nada Varga, Kula

Ima dosta dobra taksi služba ovde. Ja  baš i 
ne moram često da koristim taksi, jer sam tu 
u gradu. Ali koriste ih drugi , koristi ih moja 
ćerka i kaže da je to veoma povoljno, dosta 
jeftino i da su vrlo dobri i ljubazni prema 
mušterijama. Kažu da ih ima u dovoljnom 
broju.

Slaviša Luburić, Vrbas

Aranka Vujačić, Vrbas

Dragan Krivokapić, Lovćenac

Budimir Stevović, Lovćenac

Kulska taksi služba dobro radi. Možda su 
malo skupi, ali zavisi ima različitih cena, jer  
je  vožnja u lokalu nekada 100 dinara, a kod 
nekih je i 150 dinara. Taksi je neophodan  
posebno  starim ljudima invalidima i veoma 
im dobro dođu, da odu do lekara , ili neg-
de nešto da obave. A kakvi su kao taksisti, 
pa i njih ima raznih, odličnih, manje ili više 
ljubaznih.

Iako ne koristim ovu uslugu često jer sam 
vozač, smatram da Vrbas poprima odlike 
većih gradova pa samim tim i kvalitetnog 
taksi prevoza. Prevoznici uglavnom vode 
računa o urednosti vozila, a cenu diktira 
konkurencija, ukoliko je lojalna.

Dispečeri se momentalno javljaju i za 3-4 
minuta taksi dolazi pred kuću. Vozila su za-
grejana, vozači kulturni. Prezadovoljna sam. 
Odgovara mi, pogotovo po ovom hladnom 
vremenu i kada su ledeni dani, da brže i 
bezbednije stignem do posla. Dođe mi po-
voljnije da pozovem taksi, nego da koristim 
svoj auto.

Kod nas najviše taksi prevoz koriste penzi-
oneri kada idu u nabavku, banku, poštu ili 
kod lekara. Vožnja od Lovćenca do Malog 
Iđoša je oko 100 dinara, tako da većina to 
može da priušti. Do bolnice u Vrbasu cena 
je oko 600 dinara, uglavnom se skupi ne-
koliko ljudi, pa podele troškove.

Sada je jeftinije voziti se taksijem nego auto-
busom. Udobnije je svakako u taksiju, a put 
između Feketića i Vrbasa je katastrofalan. 
Taksi prevoz je neophodan u malim mesti-
ma isto kao i u velikim. Koriste ga stariji za 
odlazak u nabavku ili kod lekara, a mlađi 
vikendom za večernje izlaske.
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Međunarodna konferencija i sajam „Nove tehnologije u obrazovanju“ okupljaju neke od najboljih predavača iz oblasti upotrebe IKT na različitim nivoima 
obrazovanja, što ovaj događaj iz godine u godinu čini kvalitetnijim.

Profesorica Dragana Simić iz Vrbasa

Obrnuta učionica
 Jedan od predavača ove go-

dine bila je Dragana Simić, 
profesor informatičke grupe 
predmeta iz Srednje stručne 
škole “4. juli” iz Vrbasa. 
Radi se o vidu nasta-
ve u kojoj video 
snimak zame-
njuje preda-
vanja i time 
omogućava 
učenicima 
više vreme-
na na času 
za rad po 
meri poje-
dinca i sarad-
nju sa svojim 
nastavnicima ili 
drugim učenicima. 
Naziv „obrnuta“‘ ozna-
čava da se ono što je „školski 
rad“, odnosno predavanje no-
vih lekcija, izvodi kod kuće pu-
tem video snimaka lekcija koje 

nastavnik kreira, a „domaći 
rad“, odnosno rešavanje pro-
blema, radi se na času. Profe-

soricu Si-
m i ć 

d a 
p r i m e -

ni novi metod učenja “Obr-
nutu učionicu” podstakla je 
sve veća nezainteresovanost 

učenika za učenje i pohađa-
nje časova. Prema njenim re-
čima posledica dugogodišnjeg 
nekontinuiteta u nastavi in-
formatike doprinela je tome 
da u srednju školu stižu đaci 
sa lošim predznanjem. “U po-
slednje vreme, upotreba no-

vih tehnologija kod mladih 
svela se na korišćenje druš-
tvenih mreža i igranje. 

Znam da autoritet u uči-
onici, osim stavom, nači-
nom i kvalitetom znanja 
koje prenosim, mogu po-

stići prateći njihova inte-
resovanja, posebno u kori-

šćenju novih tehnologija. Kao 
profesor računarstva, to mogu 
lakše nego ostale kolege. Za 
uspešnija postignuća moram 
uskladiti zastarele planove i 
programe sa razvojem novih 
tehnologija, zastarelu opremu 
sa zahtevima novih aplikaci-

ja, razlike u informatičkoj pi-
smenosti učenika”, navodi pro-
fesorica Simić. Ona kaže da je 

posle pohađanja veoma kori-
snih seminara, došla na ide-
ju da upotrebi u nastavi me-
tod obrnute učionice. “Delim 
učenicima, putem interneta, 
lekcije u vidu prezentacija, vi-
deo snimaka i pdf dokumena-
ta. Čas često organizujem tako 
da učenici ponovo pregledaju 

lekciju, objasnim im osnovne 
pojmove, a zatim oni na kon-
kretnom zadatku primenjuju 

naučeno gradivo. Mnogo više, 
nego ranije, koristim vršnjač-
ku edukaciju. Učenici poma-
žu jedni drugima, rade u paru. 
Ponekad me neki učenik za-
meni za katedrom, pa ostalim 
učenicima da smernice za sa-
vladavanje gradiva”,  kaže pro-
fesorica Simić.

Edukacija vrbaskih osnovaca

Oprez! Izaberi život!
Predavanje za učenike i upućivanje u osnove pravilnog i 
bezbednog ponašanja u blizini pruge, na pružnom prela-
zu ili u vozu.

OŠ „Jovan Jovanović Zmaj“ Srbobran

Festival nauke
Ove godine po prvi put mla-

di naučnici dobili su podršku 
Naftne industrije Srbije jer je 
projekat realizovan u okviru 
programa “Zajednici zajedno”. 
Festival nauke u Srbobranu 
održava se po uzoru na sličnu 

manifestaciju koju organizuje 
Univerzitet u Novom Sadu, ali 
je ovaj srbobranski proširen i 
za jedan sportski dan u kom 
se učenici nadmeću u neko-
liko sportskih disciplina. “U 
realizaciju projekta uključeni 

su nastavnici, učenici i broj-
ni gosti, najviše studenti Pri-
rodno-matematičkog fakulte-
ta u Novom Sadu, kao i čla-
novi Udruženja za borbu pro-
tiv šećerne bolesti ‘Plavi krug’. 
Svaka nauka i naučna discipli-

na ima svoj štand a prezente-
ri su, uz podršku nastavnika, 
sami učenici. Cilj je posetioci-
ma prikazati zabavnu stranu 
nauke, da učenje može biti ve-
oma zanimljivo i da se nova sa-
znanja mogu sticati i u proce-

su koji ne liči na učenje “, rekla 
je Adrijana Veres, organizator-
ka Festivala. Erika Munjin So-
kola, direktorka OŠ “Jovan Jo-
vanović Zmaj”, istakla je da je 
Festival nauke veoma važan za 
ovu ustanovu, posebno zbog 

želje da se 
učenici za-
intrigiraju 
za neke na-
učne obla-
sti, pred-
mete i dis-
cipline, ali 
i zbog mo-
gućnosti da 
se kroz or-
ganizaciju, 
uz podrš-
ku NIS-a, 
o b e z b e -
di novac 
za nabav-
ku vrednih 
nastavnih 
sredstava 

koja ostaju u vlasništvu škole. 
Podršku srbobranskom Festi-
valu nauke pružio je i dr Ra-
stislav Stojsavljević, docent 
Prirodno-matematičkog fa-
kulteta, departmana za Geo-
grafiju, turizam i hotelijerstvo.

“Svesna sam da sam 
privilegovana u odnosu na 

svoje kolege, osim toga što predajem 
računarske predmete, koji su popularniji 

od ostalih, imam opremu koja mi omogućava 
ovakav vid nastave, prijatnu učionicu, kakvi su 
uobičajeno kabineti informatike u školama. Ali, 

takođe, mislim da bi metod obrnute učionice mogao 
da pomogne svim nastavnicima da motivišu uče-

nike. Dovoljno je za početak da povremeno podele 
neki video materijal kojim će gradivo učiniti 
zanimljivijim. Moji đaci i ja nismo baš u pot-
punosti obrnuli učionicu, ali smo, kako sam 

u nazivu rada istakla, u znatnoj meri 
ispravili znanje“, rekla je  profe-

sorica Dragana Simić.

U srbobranskoj OŠ “Jovan Jovanović Zmaj” petu godinu za redom održava se Festival nauke. 

U tri gradske osnovne škole 
u Vrbasu,  „20. oktobar“,  „P.P. 
Njegoš“ i „Bratstvo jedinstvo“,  
održane su  tri multimedijalne 
prezentacije – „Oprez! Izaberi 
život!“ – koje su imale za cilj da 
đake upute u osnove pravilnog 
i bezbednog ponašanja u blizi-
ni pruge, na pružnom prelazu 
ili u vozu. Organizator ove ak-
cije je preduzeće „Infrastruk-
tura železnice Srbije“ a.d..  Ak-
cija je počela u oktobru prošle 
godine, a najpre se obilaze gra-
dovi i mesta u kojima posto-
ji aktivan 
ž e l e z n i č -
ki saobra-
ćaj, kao što 
je to slučaj 
u Vrbasu. 

„Deca nisu 
svesna opa-
snosti koje 
vrebaju, a 
mnoge ne-
sreće dešavaju se upravo iz ne-
znanja. Suština je, dakle, po-
dizanje svesti o ovom pitanju 
kod dece, mada više svesti o 
ovome treba da imaju odrasli 
jer najveći broj nesreća izazi-
vaju upravo oni. Ipak, cilj nam 

je da ovom akcijom obuhvati-
mo što više dece, jer je eduka-
cija najmlađih pravi način da 
se na vreme razumeju potenci-
jalne opasnosti i prihvati činje-
nica da je samo pravilno pona-
šanje bezbedno“, kazala je Ta-
nja Čvorović iz „Infrastruktu-
ra železnice Srbije“. Ova akci-
ja odvija se pod pokrovitelj-
stom međunarodne organiza-
cije ILCAD koja se bavi eduka-
tivnom i medijskom prevenci-
jom nesreća na pružnim pre-
lazima. Pod sloganom „Pravil-

no je bezbedno“, đaci su upo-
zoreni da poštuju znake upo-
zorenja, prelaze prugu isklju-
čivo na pružnim prelazima i 
da železnička infrastruktura 
i vagoni nikako nisu mesta za 
igru.                                    A.S.
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Objedinjena muzička scena

Vrbaski Hor Bačkih pevača 
koji deluje u okviru Udruže-
nja „Muzika na kub“ priredilo 

je bogat muzički program, po-
vodom obeležavanja sopstve-
nog jubileja, trogodišnjice od 
osnivanja. Svečanost u Gimna-
ziji „Žarko Zrenjanin“ otvo-
rili su najmlađi učesnici mu-
zičke scene Vrbasa, hor malih 
Bačkih pevača, koji je pokazao 
muzičko znanje sticano u po-
slednjih godinu dana pod diri-
gentskom palicom horistkinje 
i osnivača Hora Bačkih pevača 
Jelene Aleksić. Nakon nastupa 
su im uručene i članske karte 
Udruženja „Muzika na kub“ u 
okviru kojeg  radi i veliki hor. 

Na svečanosti je uručena pla-
keta Oleni Papugi  poslaniku, 
za saradnju sa vrbaskim Ho-

rom, kojem je ona obezbedila 
nastup u republičkoj Skupšti-

ni krajem prošle godine. Pla-

ketu je dobila i OŠ “Petar Pe-
trović Njegoš“, koja im je  svo-
jevremeno obezbeđivala pro-

stor za vežbanje. 
Plaketu je primio 
i Dušan Stanimi-
rović u ime muzič-
kog benda “Blow“ 
koji je bio često in-
strumentalna prat-
nja Horu, a i poma-
gao  je u opremanju 
kluba Bačkih peva-
ča. Na svečanosti 
su uručene i pove-
lje članovima Hora, 
i to najboljem so-
pranu Branki  Kr-
neti, najboljem altu 
Milici Veselinović  

i najboljem tenoru, koji ovu 
nagradu dobija po drugi put, 
Tomislavu Vučetiću. Povelju 
je dobio i najbolji bas i pevač 
Kosman Knežević. Članske 
karte Udruženja „Muzika na 
kub“ na ovoj svečanosti dobi-
lo je  80 članova i preko  de-
set  muzičkih bendova koji po-
stoje na ovoj teritoriji. U bo-
gatom muzičkom programu 
osim hora učestvovo  je  mu-
zički bend „Canvas“.

                     
                                        Lj.N.

Za kulsku publiku

Nakon što su napunili dve 
sale u Crvenki, glumačka eki-
pa Pozorišta „Stevan Sremac“ 
iz Crvenke,  gostovala je u Kul-
turnom centru Kula, sa pred-

stavom „Malograđanska svad-
ba“.Predstava je urađena  po 
tekstu Bertolda Brehta, a reži-

rao je je Radoje Čupić ,a odi-
grana je 11.februara u Pozori-
štu u Kuli. Premijera i repri-
za predstave odigrana je u Cr-
venki gde je izazvala veliko in-

teresovanje. I kulska publika 
je imala sluha za ovo pozoriš-
no delo.

„Malograđanska svadba“ 

Trogodišnji jubilej Hora Bačkih pevača KC Vrbas

Izložba fotografija Rajka Ka-
rišića otvorena je 22. februara-
ra u Galeriji Kulturnog cen-
tra Vrbas i ljubitelji fotogra-
fije biće u prilici da je posete 
do 27. februara. Reč  je o če-
trdeset opremljenih fotogra-
fija na temu „Povratak kore-
nima“, koje na ovim prostori-
ma, inače obrađuje Muzej na 

otvorenom „Staro selo“ u Siro-
gojnu nadomak Zlatibora. Na-
kon zatvaranja izložbe u vrba-
skoj Galeriji , kolekcija foto-
grafija kao što je to već uobi-
čajeno od Rajka Karišića biće 
lično donirana Domu zdrav-
lja „Veljko Vlahović“ kao do-
prinos u oplemenjivanju am-
bijenta i prostora ove ustanove.

Umetničko delo na dar
Na poklonu se zahvalio dr 

Dejan Zahorjanski, predsed-
nik “Karpata” ističući da će 

ova slika upotpuniti kolekci-
ju slika, koje krase zidove ovog 
udruženja. Međutim, ovaj po-
klon je veoma specifičan, jer je 
slika vezana za nekadašnjeg 

dugogodišnjeg istaknutog čla-
na “Karpata”, pokojnog Steva 
Procepu. “Ovu sliku sam ura-

dio davno i ona na neki svoj-
stven način predstavlja Stevov 
svet i za života je rekao da bi 
voleo da se nakon njegove smr-
ti ona nađe ovde. A na slici je 

zapravo predstavljen on sam, u 
pokretu, okružen sa predmeti-
ma sa kojima je radio, ljudima 
sa kojima se družio”, pojasnio 
je Srdanović. Prilikom predaje 
slike u prostorijama “Karpata” 
okupili su se pored članova i 
ljudi koji su veoma dobro po-
znavali Procepu i ovom pri-
likom su evocirali uspomene 
na njega, ali i na neko vreme 
u kojem su važile neke druge 
vrednosti, vreme kada su se 
ljudi družili i bili bliski jedni 
sa drugima.”Stevo je bio oliče-
nje smeha, šale, pravog druga, 
dobrog i omiljenog čoveka  i ja 
sam to pokušao da prezentu-
jem na ovoj slici, što mogu da 
prepoznaju svedoci tih vreme-
na”, rekao je Srdanović.

KPD „Karpati“ upotpunili kolekciju slika

Izložba fotografija Rajka Karišića

Povratak korenima

Prošlogodišnji  pobed-
nik Jesenjeg likovnog salona 
ULUV-a se poslednji put pred-
stavio vrbaskoj publici 1999. 
godine sa samostalnom izlož-
bom, tako da će ova postavka 
sasvim sigurno privući mno-
ge ljubitelje likovnih umetno-

sti. U pitanju je serija od tride-
setak ulja na platnu,  tematski 
apstraktne orijentacije, boga-
tog kolorita i izuzetnih asoci-
jativnih mogućnosti.  Izložba 
će biti otvorena 1.marta sa po-
četkom u 19 časova u Galeriji 
Kulturnog centra Vrbas.

Ulja na platnu
Izložba slika Igora Radovića  iz Vrbasa

Na svečanosti povodom jubileja tri godine od osnivanja, dodeljeno je osamdeset članskih 
karata Udruženja „Muzika na kub“ koje okuplja sve one koji se bave muzikom amaterski 
i profesionalno.

Ljubo Srdanović, akademski slikar iz Vrbasa,  poklonio je sliku  Kulturno prosvetnom druš-
tvu “Karpati”.

ULUV raspisuje konkurs za 
učešće na Prolećnom likov-
nom salonu 2017.godine, a pra-
vo učešća imaju svi oni koji 
su do datog roka predali rado-
ve ,obnovili članstvo ,odnosno 
uplatili članarine za tekuću go-
dinu. Konkuriše se sa dva naj-
više rada nastala u prethodnoj 
ili ovoj godini ,a uz radove se 
dostavljaju osnovni biografski 
podaci , kao i podaci o radovi-
ma. Maksimalna veličina dela, 
ne ukljčujući skulpture izno-
si 80 cm. Učesnike na izložbi i 

nagrađene će odabrati selektor  
Prolećnog  salona koga imenu-
je umetnički  Savet ULUV-a. 
Termini za dostavu radova su 
8.9. i 10. mart, a radovi se do-
stavljaju “Našoj Galeriji” ili na 
adresu “Naša  Galerija” - za 
Prolećni Salon ULUV-2017. 
Maršala Tita 87, (Trg Nikole 
Pašića), 21460 Vrbas. Za sve 
dodatne informacije javiti se 
na telefon 066 8642275. Ina-
če, otvaranje Prolećnog  likov-
nog salona predviđeno je za 
20.mart tekuće godine.

ULUV opštine Vrbas

Konkurs za Prolećni 
likovni salon
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Oko 600 odabranih vojnika iz Socijalističke federativne republike Jugoslavije (SFRJ), 1961. godine, učestvovalo je u Mirovnoj misiji Ujedinjenih nacija na
Sinaju u Egiptu.

Vrbašanin Todor Toša Sekicki, učesnik Mirovne misije u Egiptu 1961. godine

Mirotvorac u pustinji 
“Nismo imali pojma 

šta nas očekuje tamo. 
Čuli smo za Ujedinje-
ne nacije, znali smo da 
ćemo da budemo deo 
Mirovne misije na Si-
naju i to je sve. Naš 
prvi susret sa ne-
predvidivom, pot-
puno nepoznatom 
pustinjom, gde ne 
postoji nikakav or-
jentir, bio je poma-
lo zastrašujući. Se-
ćam se kao da je 
juče bilo, pogled 
u beskonačno, gde 
se spajaju pesak i nebo”, kaže 
Todor Toša Sekicki. Iako je od 
njegovog boravka u egipatskoj 
pustinji, gde je bio šest meseci, 
kao vojnik Jugoslovenske na-
rodne armije (JNA) i bio deo 

Mirovne misije Ujedinjenih 
nacija, prošlo više od pola veka, 
seća se, kaže svega. 

Toša koji ove godine puni 
77 godina, rado i sa ponosom  
priča o svojim vojničkim da-
nima, posebno o 
boravku u Egip-
tu. Kaže da je to 
za njega bilo dra-
goceno iskustvo. 
Davne 1960. godi-
ne, Toša je regru-
tovan u kasarnu 
u tadašnjem Tito-
gradu na redovno služenje voj-
nog roka u trajanju od dve go-
dine. Nakon završene osnovne 
obuke, ostao je u auto-jedini-
ci, dobio čin desetara i bio in-
struktor u auto-jedinici. Vrlo 
brzo početkom 1961. godine 
stigla je naredba, da  oko 600 
odabranih vojnika iz tadašnje 

SFRJ, ide na posebnu obuku, a 
nakon toga postanu deo mi-
rovne misije u Egiptu. Toša je 
bio ponosan što je izabran kao 
primeran vojnik. “Samo oda-
brani su mogli da predstav-

ljaju JNA u Egiptu. Odabra-
ni su primereni vojnici, pot-
puno čisti. To je značilo da su 
proveravani i njihovi roditelji, 
da niko za vreme rata nije bio 
na ‘suprotnoj’ straini. Bio sam 

presretan kada su me odabra-
li”, kaže Toša. Vrlo brzo oda-
brani su otišli u Split na speci-
jalističke lekarske preglede, a 
nakon toga u Zagreb, u kasar-
nu “Maršal Tito” na specijalnu 
jednomesečnu obuku. “Pripre-
me su bile zahtevne i naporne 
tokom celog dana, a uveče smo 

učili engleski jezik. Posebno 
su nas obučavali kako da 

se ophodimo prema 
lokalnom stanov-

ništvu, trebalo je, 
pre svega, da 

p o k a ž e -
mo prija-

teljske na-
mere”, 
p r i č a 
vojnik 
n e k a -
d a š -
n j e g 
d e -
setog 

odreda. U posebno lepom se-
ćanju, kako kaže, ostao mu 
je taj julski dan 1961. godine, 
kada su krenuli na daleki put, 
uz veličanstvenu pratnju voj-
nog orkestra, sve do ukrcava-
nja na brod “Jugoslavija”. 

Put je trajao dva dana. Kada 
su stigli, bila je smena vojnika. 
Odlazeći vojnici uputili su ih u 
osnovna pravila. Lokalno sta-
novništvo nije bilo blagona-
klono prema vojsci, mada to 
nije važilo za vojnike iz Jugo-
slavije. Imali su uniforme Uje-
dinjenih nacija, a  na njoj je po-
red obeležja UN , bilo i obelež-
je Jugoslavije. “Tito i Naser su 
bili u prijateljskim odnosima, 
i zbog toga je lokalno stanov-
ništvo bilo prijateljski raspolo-
ženo prema nama. Govorili su  
nam ‘sava, sava’ što znači pri-
jatelj. Njima u pustinji je zaista 
tada trebao prijatelj. Prvi put 
smo tada videli Beduine, ni-
šta nismo znali o njima”, priča 

Toša, koji je 
tokom šest 
meseci na 
Sinaju vo-
zio kami-
on sa cister-
nom vode 
i po potre-
bi prevozio 

hranu. “Nije bilo lako. U vo-
žnji je vladao zakon jačega, bez 
ikakvih propisa. Prvo pravi-
lo koje sam od kolege naučio, 
jeste da pod sicem u kamio-
nu uvek imam hleb i cigarete, 
da mogu da dam tamošnjim 
stanovnicima ako me zausta-
ve. Tamo svi puše čak i deca. 

Dosta njih je znalo naš jezik, 
jako su voleli Jugoslovene. Je-
dan Abdulah mi se nekoliko 
puta našao pri ruci i pomogao 
mi”, priča nekadašnji vojnik 
JNA o vremenu provedenom 
u Mirovnoj misiji. Kao jedan 
od najtežih trenutaka pam-
ti, kada je prenoćio u pustinji. 
Kamion mu je ostao u kvaru, 
ubrzo je pala noć, a tamo se 
noću niko ne kreće. U pusti-
nji nema puta i nikakvog or-
jentira. Iako su danju tropske 
temperature, noći su izuzetno 
hladne. Razlika može da bude 
i do 50 stepeni. 

Dani su tamo brzo prolazi-
li, jer su vojnici imali mno-
go obaveza. “Svakog četvrt-

ka stizala je pošta, koju smo 
svi željno iščekivali. Bili smo 
tužni ako ne dobijemo pismo, 
to su posebno teški momen-

ti. Četvrtkom se slušao i ra-
dio, neka stanica preko koje su 
emitovani pozdravi iz naše ze-
mlje, to je bio poseban doživ-
ljaj. Osim toga kao veliko uz-

buđenje pamtim dolazak naših 
poznatih pevača, koji su tamo 
održavali koncerte. Sećam se 
da je tada bila Tereza Kesovi-
ja”, kaže sa osmehom Toša. U 
Mirovnoj misiji bilo je vojnika 
iz raznih zemalja sveta, svi su 
bili posebno plaćeni, osim voj-
nika JNA. Oni su dobijali re-
dovnu mesečnu vojničku pla-
tu, koja je tada iznosila svega 
21 funtu. Nakon pola godine 
provodene u Mirovnoj misiji, 
željno iščekivani povratak u 
domovinu, nije bio ni blizu ve-
ličanstven kao odlazak. Svako 
se vratio u svoju vojnu jedini-
cu. Valjalo je odslužiti ostatak 
vojnog roka i sa ponosom pri-
čati o učešću u Mirovnoj mi-

siji Ujedinjenih nacija.
Posle 56 godina Toša sa po-

sebnim emocija priča o svo-
jim vojničkim danima. Če-

sto gleda album 
sa slikama iz 
vojske, iz Tito-
grada i Egipta. 

“Čast je bila biti 
‘Titov vojnik ’. 
Tada ko nije slu-
žio vojsku znači-
lo je da nije spo-
soban, da nešto 
nije uredu. Meni 
je Titograd i da-
nas na srcu. To 
mi je prvi izlazak 
u svet. Na žalost 
nikada me više 
put nije naneo 
tamo, a ostala mi 

je i neostvarena želja da opet 
odem u Egipat”,  kaže Toša.              

                       Sanja Kalajdžić

“Vojska je veoma važna za svakog mladog čoveka. 
Nauče se mladi ljudi da budu uredni, disciplino-
vani, jača se karakter. To je iskustvo koje je neo-

phodno za sazrevanje. Na žalost danas je sve dru-
gačije, a ipak mislim da nije bolje. Vojska bi opet 
trebala da bude redovna obaveza, svakog mladog, 

zdravog čoveka”, smatra nekadašnji vojnik UN.
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Saveti stručnjaka - Dr Željko Vidović, specijalista ortopedije i traumatologije OBV

Ortopedi se, već po pravilu, 
tokom zimskih meseci susreću 
sa povećanim brojem povreda 
čiji su uzročnici sneg, led, po-

ledica i zimski uslovi uopšte. 
Kako saznajemo na Odelje-
nju ortopedije vrbaske Bolni-
ce, najčešći su prelomi i uganu-
ća ligamenata, skočnog zgloba, 
kolena i svih ostalih zglobo-
va. Često se lomi ručni zglob, 
a slede prelomi gornjeg okraj-
ka nadlakatne kosti i gornjeg 

okrajka butne kosti.  Na Ode-
ljenju ortopedije oni se zbrinja-
vaju konzervativno, ređe ope-
rativno, a u zavisnosti od vr-

ste povre-
de, opora-
vak traje 
najmanje 
pet do šest 
nedelja. 
“Ove zime 
bilo je ne-
što v iše 
leda nego 
prošle, pa 
je veći i 
broj po-
vreda, ali 
je to manje 
u odnosu 
na vreme 
od pre de-
set ili pet-
naest go-
dina. Ipak, 
u martu 
kad oto-
pli, opad-
ne stepen 

opreza, pa tada bude više pre-
loma kukova, uglavnom među 
starijom populacijom”, kaže dr 
Željko Vidović, specijalista or-
topedije i traumatologije. 

Nijedna povreda se ne sme 
zanemariti, već je treba treti-
rati s posebnom pažnjom. Ali 
ponekad se dešava da ozleđe-

ni svoju povredu ne shvate do-
voljno ozbiljno, ne potraže od-
mah savet lekara. 

Tako, recimo, pacijent povre-
di skočni zglob, a javi se tek 
kada dobije otok. Koliko je već 
to ozbiljno zane-
marivanje po-
vrede, ilustruje 
činjenica da ta-
kav zglob može 
da ostane otečen 
tokom celog ži-
vota, da se ošte-
ti hrskavica ili 
da mu se uma-
nji pokretljivost. 
„Imamo i situa-

cije da pacijenti 
skidaju gips pre 
vremena, sma-
trajući da im nije 
više neophodan, 
ali povreda se 
ne može sanira-
ti bez mirovanja. Ljudi se u po-
slednje vreme dosta informišu 
putem Interneta, što su zapra-
vo poluinformacije. Umesto 
našag saveta, nekad poslušaju 
savet nestručnog lica. Treba da 
razumeju da ono što mi prime-
njujemo i preporučujemo nije 
samo naše iskustvo, već isku-
stvo naših kolega i prethodni-
ka stvarano decenijama i veko-
vima unazad“, kaže dr Vidović. 

Pored toga što mogu da se 

povrede, građani mogu da 
dođu u susret sa povređenom 
osobom. 
„Svaki prelom koji tretira ne-
stručno lice, može da ostavi 
teže posledice. Ako je to, reci-

mo, prelom potkolenice, prili-
kom tretiranja mogu se ošteti 
neki nervi. Unesrećenom licu 
treba pružiti moralnu pomoć, 
a za stručnu podršku zvati me-
dicinsko osoblje i lekare”, sa-
vetuje Vidović. 

Ove godine, što prethodnih 
nije zabeleženo, bilo je ne-
koliko slučajeva zadobijanja 
promrzlina. Takvi pacijenti su 
hospitalizovani u OBV. 
“Apeli lekara da se bez preke 

potrebe ne izlazi kada je kli-
zavo i hladno, imali su efekta. 
To je najbolja prevencija. Me-
đutim, nije jedina prevencija. 
Sve je manje vežbe i kretanja 
što umanjuje spretnost i čini 

ljude sklonijim povređivanju. 
Onima koji su slabo pokretni 
i više izloženi riziku od povre-
đivanja, značila bi pomoć ro-
đaka i komšija prilikom odla-
ska u nabavku. Jer malo naše 
pažnje njima može sačuvati 
zdravlje, pa i spasiti život“, za-
ključuje dr Željko Vidović.         

                                      
                                      
                                        A.S. 

Posledice zimskih uslova
Januar i februar, kao ledeni meseci, donose veći broj uganuća i preloma skočnih i ručnih zglobova. U martu, kada otopli, raste broj povreda kuka. Opora-
vak prilično zavisi od toga koliko se pacijent pridržava lekarskih saveta.

U periodu od  03. do 17. februara 2017. godine  u  Porodilištu OBV rođeno je 19 beba, i to 12 devojčica i 7 dečaka.

Stigli novi bebani, srećno!
Rođene bebe u OBV

(03.02.) Baletić Branka i Bra-
tić Vladimir iz Vrbasa – dobi-
li su devojčicu; (05.02.) Popsa-
vin Ivana i Zoran iz Srbobrana 

– dobili su dečaka; (07.02.) Na-
stasić Nataša i Nastić Predrag 
iz Ruskog Krstura – dobili su 
devojčicu; Petrović Dragana 

i Robert iz Vrbasa – dobili su 
dečaka; (09.02.) Đurnić Vanja i 
Žarko iz Lovćen-
ca – dobili su de-
vojčicu, Pašo Ve-
sna i Boris iz Ru-
skog Krstura  - 
dobili su dečaka; 
(10.02.) Malacko 
Snežana i Zvoni-
mir iz Ruskog Kr-
stura – dobili su 
devojčicu; (11.02.) 
Mudrinski Sanja i 
Milan iz Srbobra-
na – dobili su de-
vojčicu; (12.02.) 
Jakšić Dragica i Darko iz Sr-
bobrana – dobili su devojčicu; 

(13.02.) Mikita Slađana i Vla-
dimir iz Kule – dobili su de-

vojčicu; (14.02.) Bajagić Ildi-
ko i Ljubomir iz Vrbasa – do-

bili su dečaka, Đurović Bojana 
i Srđan iz Bačkog Dobrog Po-

lja – dobili su de-
vojčicu; (15.02.) 
Vislavski Nata-
ša i Vanjo iz Ru-
skog Krstura – 
dobili su deča-
ka; (17.02.) Gre-
gorinski Slavica 
i Igor iz Vrbasa – 
dobili su dečaka, 
Milović Danka i 
Slobodan iz Vr-
basa – dobili su 
devojčicu, Apić 
Jovana i Dovi-

jarski Srđan iz Srbobrana – 
dobili su  devojčicu.
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Mađarski slavist Jozsef Baj-
za je u svojoj studiji “Crnogor-
sko pitanje” (izvorno A mon-
tenegrói kérdés) 1927. napisao:

Petovjekovna borba koju su 
Crnogorci vodili sa Turcima 
izolovala ih je od svijeta i sa-
bila u vrletne i nepristupačne 
klance. I zato su ostali izolira-
ni i lingvistički. Njihov se je-
zik razvijao neovisno i dobio 
je originalno obilježje. Čak i u 
jeziku se manifestira državna 
i nacionalna neovisnost Crne 
Gore .

Prvi je od crnogorskih inte-
lektualaca zatražio uvođenje 
materinskog, crnogorskog je-
zika, u Ustav i prosvjetu Ra-
doje Radojević potkraj 1960-

ih. Lingvist dr. Vojislav Nik-
čević tokom 1990-ih objavio 
je niz znanstvenih djela koji-
ma je proučavao povijest crno-
gorskog jezika, te obavio prvi 
pokušaj njegovog kodificiranja.

Posebnost crnogorskog je-
zika podržao je i 62. Kongres 
Međunarodnog PEN-a (Perth, 
Australija, 1995.) kada je po-
sebnom rezolucijom pozvao 

“srpsku i crnogorsku državu , 
u ime obaveza i principa sa-
držanih u Povelji UN, UNES-
CO-a i PEN-a, na zaštitu i pro-
moviranje lingvističkih i kul-
turnih prava svih stanovnika 
Crne Gore”.

                            Wikipedia                                         
Nastavak u sledećem broju

Crnogorski jezik

Презентовани проєкт ЕУ у хторим
участвує и керестурска Школа

Основн у и шредню 
школу з домом школярох 

„Петро Кузмяк” з Руского 
Керестура вчера нащивел 
член Европского економско-
социялного комитету з 
Бриселу Роман Хакен з 
Ческей Републики.

Хакен школяром отримал 
презентацию у рамикох 
проєкту „Твоя Европа! Твой 
глас”, до хторого вибрана 
и Школа „Петро Кузмяк”, 
як єдина зоз Сербиї медзи 
33-ома школами з вецей 
европских жемох.

Керестурску Школу у 
Бриселу у тим проєкту 
буду представяц тройо 
школяре – Дорис Бучко 
з III-1 руского оддзелєня 
Ґимназиї,  Ґавра Алексич  зоз 

IV-2, сербского оддзелєня 
Ґимназиї и Вукашин Делич 
з III-3, напряму Туристични 
технїчар, як и їх професорка 
анґлийского язика Лїляна 
Фина.

Презентация була на 
анґлийским язику, почала 
з промотивним филмом о 
прешлорочним проєкту 

„Твоя Европа! Твой глас”, 
на хторим ше перши раз 
зявела и Сербия, як жем 
кандидат до ЕУ. Теди 

Сербию представяла Перша 
беоґрадска Ґимназия, а того 
року то керестурска Школа.

Представитель Европского 
комитету Роман Хакен 
присутним на кратше 
представел Европску унию 
як заєднїцу 28 державох и єй 
найглавнєйши институциї и 
цела, а медзи нїма и Комитет 
за економско-социялни 
розвой, як совитодавне цело. 
Як визначел Хакен, Комитет 
ше занїма и з випитованьом 
явного думаня о рижних 
питаньох вязаних за 
терашньосц и будучносц ЕУ.

П о п р и  ш к о л я р о х -
учашнїкох у проєкту, на 
презентациї присуствовали 
и други школяре трецей и 
штвартей класи Штреднєй 

школи и їх професоре, як 
и представителє управи 
Школи – директорка 
Хелена Пашо Павлович и 
єй помоцнїк Невенка Пєщич.

Проєкт „Твоя Европа! Твой 
глас” того року будзе 30. и 31. 
марца у Бриселу, у шедзиску 
Европскей униї, з тему  

„Европска уния будучносци”

                                                                      
                            Рутенпрес

Végel László-estet tartottak 
a Népkönyvtárban

A szenttamási Gion Nán-
dor Napok idei első rendez-
vényének vendége Végel László 
Kossuth-díjas író, drámaíró, 
esszéista volt. A február 3-án 

a Népkönyvtárban tartott 
író-olvasó találkozón a beszél-
getés szerb nyelven folyt, az 
író több műve olvasható ugya-
nis szerb fordításban. Az est 
moderátora, Milana Gajinov 
könyvtáros volt. Az egyórás, 
igen tartalmas beszélgeté-
sen szó volt többek között az 
1967-ben megjelent Egy makró 
emlékiratai című regényről, 

az elbeszélésekről, esszékről, 
drámákról és naplójegyze-
tekről. Végel László elmon-
dta, azok közé tartozik, akik 
a szülőföldhöz ezer szállal 

kötődnek, akik nem mene-
kültek el, nem települtek át 
Magyarországra a 90-es évek 
háborús borzalmainak köze-
pette sem. Elemzésre került 
továbbá az egykori és jelenle-
gi Újvidék, valamint az 1991 és 
2014 között íródott naplójegy-
zetek születése és erős, közéle-
ti indíttatású üzenete. Végel 
László ezúttal is bebizonyíto-

tta: humorát, jó kedélyét mi-
nden körülmények között 
megőrzi. Az elgondolkodtató 
szellemi kalandot és színvo-
nalas irodalmi élményt nyúj-

tó estet a szervezők születésna-
pi tortája, és a jelenlévő egyko-
ri osztálytásak tették meghi-
ttebbé.
A Gion Nándor Napok szer-

vezője a szenttamási Gion 
Nándor Kulturális Központ 

‒ Gion Nándor Emlékház, a 
Szenttamási Népkönyvtár 
és a Szenttamási Község.                                
L.P.

Підготовка до районних 
конкурсів

Привертає увагу тая 
натхненність й охота 
самодіяльних колективів у 
презентації творчості. Це 
є тільки гілка широкого 
спрямування творчості, 
але районні презентації 
початком весни подають 
п і д с у м о к  о с і н н ь о -
зимової діяльності, так 
відомого сезону Товариств. 
А, коли подивитись, 
реа льно, са моді яльні 
колективи, як пережиток 
того са мовряд у ва ння 
колишнього, і є тим 
вн у т рі шні м поривом 
займатися корисними 
для суспільства справами, 
виховувати у доброму дусі 
перше себе, а тоді і власних 
та дітей сусідів, друзів та 
однодумців. Різноманітність 

активностей збагач ує 
людину, вона виходить, ак 
воно наші кажуть „між 
люди“, отримує ту духовну 
й інтелектуальну рису, 
що, часто-густо, часом 
втрачається у більшості. 

	 Наші Товариства 
цього регіона, де плекається 
й українська культура 
та спадщина, у Вербасі 
Ку л ьт у р н о -Пр о с в і т н е 
товариство „Карпати“ 
та у Кулі КМТ ім. Івана 
Синюка, активно готуються 
до районних конкурсів 
народної творчості, чи то 
у співах джерельних груп, 
чи то декламаторству, чи то 
виступами танцюриських 
гуртків дітей та молоді. 
У кожному із товариств 
виникають зміни поколінь, 

підйоми та занепади 
якості та членства, але 
якось привикаємо, що 
атрактивність українських 
пісень, на ціона льни х 
костюмі в,  та нці в та 
у к р а ї н с ь ко г о  с л о в а , 
п ри в е р т ат и ме  я к  і 
завжди належну увагу 
конкурсного журі, та що 
українські виконавці, як 
правило, виходять і на 
регіональні, крайові а то й 
республіканські конкурсні 
програми. Це є запорукою 
й гордістю нашого єства, 
щоб як то Шевченко сказав 

–„Учітеся, брати мої, думайте, 
читайте, і чужого научайтесь, 
свого не встидайтесь.“ 

                  Василь Дацишин

Презентація культурницької творчості самодіяльних колективів та осягнення за 
минулий рік привертають увагу діячів культури. Вкрай важливим є діяльність і 
товариств національних меншин, як прояв різнобарвності нашого суспільства. Це 
для загального суспільства, а відтак і для самих колективів і національної громади. 
Українці є складовою цього процесу.

Egy élet(pálya) kulisszatitkai
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Milutin Lučić, operativni trener  ŽRK „ Vrbas“

Milutin Lučić je na čelu vr-
baskog ženskog rukometnog 
Kluba  oko dve godine.Tokom 
razgovora u prvi plan isključi-

vo stavlja svoje igračice, eki-
pu i Klub, ne želeći mnogo da 
priča o sebi. Međutim,  izve-
sno je da mu je rukomet pasija, 
ljubav i životno i profesional-
no opredeljenje, kao što su mu 
cilj i stalne edukacije i usavr-

šavanje u poslu. Sledeće činje-
nice idu u prilog ovoj tezi, koje 
kažu, da je rukometom počeo 
da se bavi od svoje 12 godine, 

da je igrao rukomet do 27 go-
dine i u zemlji  i u inostran-
stvu. Kao trener počeo je da 
radi sa decom iz savinoselske 

„Budućnosti“, vodio je mušku 
ekipu seniora  srbobranskog 

„Elana“. Nakon toga je počeo 

da radi u rukometnom Klubu 
„Vrbas“ i to sa mlađim katego-
rijama, u poslednje dve godine 
vodi ekipu ženskog Rukomt-

nog kluba „Vr-
bas“. Razgovor  
sa nama je na-
stavio, isklju-
čivo govoreći 
o Klubu, za-
brinut  što  je 
prvi strelac 
ekipe, Alek-
sandra Đor-
đević  iz Tr-
stenika, po-
vredila  liga-
mente i nije 
igrala posled-
nja dva kola, 
što može da 
stvori proble-
me  za početak 
prolećne sezo-

ne, saopštavajući  nam, na kra-
ju razgovora, da u tim dolaze i 
dve povratnice rukometašice 
iz Vrbasa, Milica Cvelf  i Da-
nijela Radulović.

                     
                                     Lj. N.

Dve godine na čelu ekipe

Takmičenje u Super B ligi Srbije
Rukometašice Kluba “Vrbas”

Ženski  rukometni  Klub “Vrbas” lane je ušao iz prve lige Vojvodine u Super B ligu Srbi-
je. U ovom rangu takmičenja  Klub je bio samo u jednoj sezoni ,  i to  pre dvadeset godina.

Ženski rukometni Klub „Vr-
bas“, pod dirigentskom pali-

com mladog operativnog tre-
nera Milutina Lučića, završio 
je jesenji deo sezone na izvan-
rednom trećem mestu u Su-
per  B ligi Srbije, sa dva boda 
manje od drugoplasirane „Mi-
nakve“ i sa tri boda manje, od 
prvoplasiranog „Voždovca“. U 
prolećnom delu prvenstva koje 
startuje 11.marta rukometaši-

ce Vrbasa takmiči će se u go-
stima upravo sa drugo plasi-

ranom Minakvom u Novom 
Sadu, a drugu utakmicu igraju 
sa prvoplasiranim Voždovcem 
. “Nakon ovih takmičenja zna-
ćemo mnogo više o tome ka-
kve su nam šanse za ulazak u 
Super A ligu“, kaže Lučić. Do-
dajući i  da je to cilj i da je ve-
oma zadovoljan sa ekipom sa 
kojom trenira, uslovima u ko-

jima rade, kao i sa novim ruko-
vodstvom , koje u poslednje tri 

godine vodi klub 
uzlaznom pu-
tanjom, a to po-
kazuju rezultati , 
jer  su iz  četvr-
tog ranga, stigli 
u drugi rang ta-
kmičenja sa am-
bicijom da se  ta-
kmiče u Super A 
ligi. Klub ima par 
igračica sa strane, 
kadetsku repre-
zentativku  Na-
tašu Lovrić iz Te-
merina i dve juni-
orke Natašu Pa-
vlović  iz Sremske 

Mitrovice i Jovanu Vasiljković  
iz Odžaka. Dosta je igračica sa 
strane, ali će vremenom  stasa-
vati  i  rukometašice sa doma-
ćeg terena, s obzirom da po-
stoji škola rukometa,koja oku-
plja oko 50 devojčica sa kojima 
rade tri trenera.

                                       Lj. N.                                   

Vrbaski PK „Bjelica“ je nastu-
pio na međunarodnom plivač-
kom mitingu „Zimske čaroli-
je“ u Somboru. Na ovom, sada 

već tradicionalnom, takmiče-
nju učestvovalo je 150 najmla-
đih plivača iz Srbije, Mađarske 

i Hrvatske. PK „Bjelica“ Vr-
bas predstavljala su tri najbo-
lja najmlađa plivača, a osvoje-
ne su dve medalje. Marija Kra-

jinović je osvojila zlatnu me-
dalju na 50m leđa i srebro na 
50m kraul.

Dve medalje za 
Mariju

Plaketa
Žarko Popović preko 50 godina u sportu

Na svečanosti kojoj su pri-
sustvovali predstavnici Op-
štinskog fudbalskog saveza, 
Strukovne organizacije sudi-
ja, područnog fudbalskog sa-
veza Sombor, kao i sportski 
radnici, uručena je plaketa za 
životno delo Žarku Popoviću, 
koji više od 50 godina uspeš-
no radi u skoro svim forumi-
ma fudbalske i sudijske orga-
nizacije, ali i u drugim institu-
cijama fudbalskog sporta. Pla-
ketu za životno delo Popoviću, 
koji je nekadašnji savezni fud-
balski sudija, instruktor, pro-
fesor i publicista, uručio je Po-

dručni fudbalski savez Som-
bor. Takođe, plaketu za dugo-
godišnji rad Popoviću je uru-
čio predsedniik Opštinskog 
fudbalskog saveza Ante Ma-
raš. Prema rečima načelnika 
Opštinske uprave Vladimira 
Pavkova, koji je priredio pri-
jem, Kula je fudbalska sredi-
na i ima izuzetno dugu tradi-

ciju ove najpopularnije igre na 
svetu, a samim time je i uloga 
delioca fudbalske pravde bila 
veoma važna u proteklih 50 
godina. On je rekao da je su-
dijska organizacija imala zna-
čajan doprinos u omasovlje-
nju i kvalitetnom uzdizanju 
fudbala, jačanju međunarod-
nih veza i izdavanju stručne 
literature. Svečanosti je prisu-
stvovao mr Velibor Ljujić, koji 
je rekao da je sa ovog prosto-
ra potekao veliki broj izuzet-
nih sportskih radnka, fudbal-
skih sudija, trenera. On je re-
kao da je Popović radio na po-

dizanju i unapređenju suđenja 
što predstavlja veliki doprinos 
razvoju fudbala u ovoj sredini. 
Popović je svoje bogato znanje 
iz ove oblasti pretočio u knjige 
i priručnike, koji su namenjeni 
fudbalskim sudijama, instruk-
torima, mentorima i trenerima.                                                                                                                                       
                         

                                        M.V.

Plivački klub “Bjelica”
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Oglasi objavljeni u Bačka Pressu-u
stignu do velikog broja ljudi

Na osnovu čl. 35 Zakona o hipoteci, NLB Banka a.d. Beograd kao poverilac I reda
OGLAŠAVA  AUKCIJSKU   PRODAJU

Porodične stambene zgrade i zgrade ugostiteljstva u Malom Iđošu, ulica Vašarska 17. kako sledi:

• Porodična stambena zgrada,broj zgrade 1,prizeman u ulici Vašarska 17,površine od 108m2,pomoćna zgrada broj 2.prizem-
na,bruto površine 15m2,pomoćna zgrada broj3 ,prizemna , bruto površine 37m2 I pomoćna zgrada broj 4,prizemna bruto 
površine 34m2,sve sagrađeno na katastarskoj parceli KP 2300 KO Mali Iđoš,a upisano u LN 1906.Početna cena za napred nave-
denu nekretninu je 12.750,00  EUR u dinarskoj protivrednosti po  srednjem kursu NBS, na dan plaćanja.
• Zgrada ugostiteljstva ,broj zgrade 1,prizemne spratnosti,površine od 77m2 u ulici Sivački put 60,sagrađena na katasraskoj par-
celi KP 2297 KO Mali Iđoš,upisana u LN 3260. Početna cena za napred navedenu nekretninu je 9.750,00 EUR u dinarskoj pro-
tivrednosti po  srednjem kursu NBS, na dan plaćanja.
• Gore  navedene nepokretnosti  prodaje  hipotekarni  poverilac I reda NLB banka a.d. Beograd, Bulevar Mihaila Pupina 165 v, 
telefon  011/22 25 152, mob.tel. 063/586 031. Aukcijska prodaja će se održati  u sredu , 22.03.2017.sa početkom u 12 sati u pros-
torijama NLB banke u Bačkoj Palanci u ulici Kralja Petra I 13a
• Pravo učešća imaju sva pravna i fizička lica (domaća i strana). Zainteresovani  kupci su obavezni da  uplate  depozit u  izno-
su  od  5% od početne cene po srednjem kursu  NBS  (640,00 EUR za porodičnu stambenu zgradu) I (490,00  EUR za zgradu 
ugostiteljstva) i to tri dana pre početka prodaje na tekući račun NLB banke 310-10001-86, u ekspozituri  u Bačkoj Palanci u ulici 
Kralja Petra I 13a
• Uplaćeni depozit će  predstavljati  deo  kupoprodajne cene  za  najpovoljnijeg ponuđača, a  ostalim učesnicima se vraća bez 
kamate i to tri dana nakon održane prodaje. Ako proglašeni kupac ne uplati kupoprodajnu cenu na ugovoreni način gubi pravo 
na povraćaj  depozita.
• Registracija učesnika počinje 30 minuta pre početka javnog nadmetanja i završava se 10 minuta pre početka javnog nadmetanja 
na pomenutoj adresi. Aukcijski korak se utvrđuje u vrednosti  od najviše  5% od prethodne cene na aukcijskoj prodaji.
• Fizička lica se legitimišu ličnom kartom ili pasošem, pravna lica prilažu dokaz o registraciji firme i dokaz o ovlašćenom licu za 
zastupanje, ili ovlašćenje za zastupanje na aukciji. Na aukciji se prilaže i dokaz o uplati depozita.
• Razgledanje imovine zainteresovana lica mogu sa hipotekarnim poveriocem organizovati od dana objavljivanja oglasa do dana  
aukcijske prodaje.
• Prodaja nekretnine vrši se u viđenom stanju bez prava na reklamaciju.
• Porez na prenos apsolutnih prava, takse, prenos vlasništva i ostale troškove vezane za kupoprodajni  ugovor snosi kupac.
• Kupoprodajni ugovor se potpisuje i overava kod nadležnog  javnog beležnika, najkasnije 15 dana od održavanja aukcijske 
prodaje, do kada se i kupac obavezuje da isplati kupoprodajnu cenu. 
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